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KLAUSIMYNAS PASKIRTAJAI KOMISIJOS NAREI 

Kajai KALLAS 

Sąjungos vyriausiajai įgaliotinei užsienio reikalams ir saugumo politikai 

 

1. Bendra kompetencija, įsipareigojimai Europai ir asmeninis nepriklausomumas 

Kurie Jūsų asmeninės kvalifikacijos ir patirties aspektai ypač svarbūs norint eiti Komisijos nario pareigas ir 
užtikrinti, kad būtų siekiama bendrojo Europos intereso, ypač srityje, už kurią būtumėte atsakinga? Kaip 
prisidėsite prie Komisijos politinių gairių įgyvendinimo? Kaip įgyvendinsite lyčių aspekto integravimą ir kaip 
lyčių aspektu grindžiamą požiūrį įtrauksite į visas Jūsų atsakomybei priskirtinas politikos sritis? Kaip 
įgyvendinsite jaunimo klausimų integravimą? 

Kaip galėtumėte įtikinti Parlamentą, jog esate nepriklausoma? Kaip užtikrintumėte, kad dėl Jūsų ankstesnės, 
dabartinės ar būsimos veiklos nekils jokių abejonių, kad galite tinkamai eiti pareigas Komisijoje? 

 

Kurie Jūsų asmeninės kvalifikacijos ir patirties aspektai ypač svarbūs norint eiti Komisijos nario pareigas ir 
užtikrinti, kad būtų siekiama bendrojo Europos intereso, ypač srityje, už kurią būtumėte atsakinga?  

Asmeniškai patyriau, ką reiškia gyventi be Europos Sąjungos ir su ja – be laisvės ir su ja. Tai man, kaip asmeniui, 
turėjo didžiulės įtakos ir suteikė tvirtą ryžtą visomis išgalėmis ginti ir propaguoti Europos vertybes ir bendrąjį 
interesą. 

1991 m. Estijai atgavus nepriklausomybę po sovietų okupacijos, buvau diktatūros žlugimo ir sudėtingo permainų 
proceso, kuriuo siekta atkurti laisvę, demokratinius piliečių ir valstybės santykius, teisinę valstybę ir laisvos rinkos 
ekonomiką, liudininke. Kad ir koks sunkus buvo šis procesas, atsikratyti praeities siaubų buvo svarbu kiekvienam 
estui. Šiandien puikiai suprantu, kaip svarbu branginti tai, ką sukūrėme – Europos vertybes, kuriomis grindžiama 
Europos Sąjunga. Kaip Sąjungos vyriausioji įgaliotinė užsienio reikalams ir saugumo politikai ir Europos 
Komisijos pirmininko pavaduotoja Europos Sąjungos vertybes ir bendruosius interesus ginsiu iš visų jėgų. 

Profesine prasme su Europos politika pirmą kartą susidūriau kaip teisininkė, kurios specializacija – Europos 
konkurencijos teisė.  Vėliau tapau teisinių paslaugų kontoros partnere – tuomet įrodžiau ne tik savo supratimą apie 
konkurencijos politiką ir savo kaip advokatės įgūdžius, bet ir gebėjimą vadovauti. Šį įgūdį toliau ugdžiau kaip 
Estijos verslo mokyklos dėstytoja. Ši ankstyva vadovavimo patirtis padėjo man tapti žmogumi, tvirtai tikinčiu, kad 
empatija, gerumas ir atjauta – svarbiausios bet kurio vadovo savybės, ypač diplomatijos srityje. 

Kai 2014 m. buvau išrinkta į Europos Parlamentą, jau buvau dirbusi Estijos parlamente ir iš esmės intelektualiai 
buvau pasirengusi politinei karjerai Europoje. Tai, kad Europos Komisijos nariu buvo mano tėvas, neabejotinai 
paliko teigiamą pėdsaką. Tačiau būdama EP nare įgijau žinių, kurios, manau, yra svarbios ir vyriausiojo įgaliotinio 
ir pirmininko pavaduotojo pareigoms. Pavyzdžiui, kaip Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos (ITRE) 
komiteto narė vadovavau Parlamento darbui rengiant šešis svarbius pranešimus, be kita ko, dėl bendrosios 
skaitmeninės rinkos strategijos ir dėl muitų teisės pažeidimų bei sankcijų. Rengiant abu šiuos dokumentus teko 
peržengti partijų ribas ir nacionalines sienas, kad, nuolat atsižvelgiant į Europos piliečių interesus, būtų pasiektas 
skirtingas ES valstybių narių nuomones atspindintis bendras sutarimas ir tinkama pusiausvyra. Kai buvau išrinkta 
ministre pirmininke, į Estiją grįžau iš naujo pajutusi Estijos, kaip Europos Sąjungos valstybės narės, atsakomybę 
ir savo asmeninę atsakomybę ginti Estijos vietą joje.  

Mano vyriausybė vadovavo Estijai per įvairias krizes, be kita ko, per COVID-19 pandemiją ir Baltijos regioną itin 
paveikusius energijos kainų sukrėtimus. Įrodžiau, kad veiksmingai valdau krizes, be to, labai didžiuojuosi, kad 
užtikrinome ir teigiamą pažangą: nepaisydami nemažo pasipriešinimo, 2023 m. įteisinome tos pačios lyties asmenų 
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santuoką, sukūrėme naują Klimato ministeriją, išplėtėme atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybą, siekdami 
vieno ryžtingiausių su elektros energijos gamyba susijusių tikslų Europos Sąjungoje žaliosios pertvarkos 
reikmėms. Buvau pasiryžusi ir toliau tvirtai ginti Europos vertybes, įskaitant pagrindines teises ir lygybę visiems. 
To siekiu kasdien. 

Kaip ministrė pirmininkė taip pat turėjau daug galimybių bendradarbiauti su tarptautiniais partneriais ir 
pastaruosius trejus metus buvau aukšto lygio daugiašalės diplomatijos centre: dalyvavau NATO ir ES derybose ir 
atstovavau Estijai pasaulinėje arenoje aukščiausiojo lygio susitikimuose ir posėdžiuose. Ši patirtis visų pirma man 
labai pravers ateityje. Pradėjusi politinę karjerą siekiau Estijos parlamento narių sutarimo, vėliau stengiausi 
užtikrinti, kad bendrai susitartų Europos Parlamento nariai, ir ieškojau kompromisų tarp valstybių narių bei 
tarptautiniu mastu. Taigi šiuo metu puikiai žinau, kaip vesti sudėtingas aukšto lygio derybas, nacionalinius 
prioritetus subtiliai derinant su platesne Europos darbotvarke.  

Man, gimusiai šalyje, kuri nuo seno kitoms šalims tvirtina, kad Rusijos imperialistinė svajonė niekada neišblėso, 
labai svarbus Europos saugumas. Tačiau tvirtai tikiu, kad pastangas turi dėti kiekviena šalis, nepriklausomai nuo 
to, kaip geografiškai arti priešiškų kaimyninių šalių ji yra. Nuo Rusijos invazijos praėjus vos metams siekiau, kad 
Estijos gynybos išlaidos būtų padidintos ir sudarytų daugiau nei 3 proc. BVP, taip pat užtikrinau, kad Estija taptų 
proporcingai viena didžiausių paramos Ukrainai teikėjų. Norėjau, kad Estija rodytų pavyzdį. Dėl šios priežasties 
taip pat nuolat pasisakiau už tvirtesnį ES dalyvavimą, bendrą poziciją dėl atskaitomybės už Rusijos agresijos kare 
prieš Ukrainą įvykdytus nusikaltimus, įšaldyto Rusijos turto naudojimą atstatymo pastangoms remti, ir iniciatyvą 
Ukrainai suteikti milijoną artilerijos šaudmenų. Geriausia mūsų apsauga nuo Rusijos agresijos yra Europos 
vienybė, drauge padedanti ginti Europos poziciją pasaulyje. Europa turi rodyti pavyzdį. 

Jeigu mano kandidatūra būtų patvirtinta, darbo imčiausi remdamasi minėtais įgūdžiais ir su didžiuliu asmeniniu 
atsidavimu dėl Europos ateities ir jos, kaip pasaulinės lyderės, sėkmės. 

Kaip prisidėsite prie Komisijos politinių gairių įgyvendinimo? Kaip įgyvendinsite lyčių aspekto integravimą ir 
kaip lyčių aspektu grindžiamą požiūrį įtrauksite į visas Jūsų atsakomybei priskirtinas politikos sritis?  Kaip 
įgyvendinsite jaunimo klausimų integravimą?  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, mano, kaip Kolegijos narės ir Komisijos pirmininko pavaduotojos prioritetas 
bus svariai prisidėti prie Komisijos politinių gairių įgyvendinimo.  Šios gairės ir mano įgaliojamasis raštas bus 
man kelrodis.  Sieksiu parengti strategiškesnę, ryžtingesnę ir vieningesnę užsienio ir saugumo politiką, kuri būtų 
tinkama šiandienos pasaulio iššūkiams atremti ir ES vertybėms bei interesams propaguoti. Stiprinsiu ES saugumą 
ir gynybą, kartu skatindama laikytis strategiškesnio požiūrio į mūsų kaimynines šalis ir partnerystes. Skatinsiu 
šiuolaikišką ir bendrą užsienio politiką. Visapusiškai laikydamasi kolegialumo principo, bendradarbiausiu su 
kiekvienu Kolegijos nariu, siekdama užtikrinti, kad Komisijos prioritetus įgyvendintume visi kartu.  

Esu įsitikinusi, kad į lyčių lygybę orientuota politika ir programos bei lyčių požiūriu subalansuotos komandos 
padeda siekti veiksmingesnių ir tvaresnių rezultatų. Stengsiuosi integruoti lyčių aspektu grindžiamą požiūrį į mūsų 
išorės veiksmus, nes moterų lygybė yra ne tik žmogaus teisių, bet ir sveiko proto klausimas. Trečiasis lyčių lygybės 
veiksmų planas (LLVP III) tebėra pagrindinė sistema, kuria užtikrinama, kad į mūsų užsienio politiką būtų 
integruojamas lyčių aspektas.  

Jaunieji europiečiai tikisi, kad ES imsis veiksmų taikai saugoti, tarptautiniam saugumui stiprinti ir tarptautiniam 
bendradarbiavimui skatinti. Tikiu, kad jaunimui suteikus svaresnį balsą ir vaidmenį formuojant ES politiką bus 
sustiprinta Europos demokratija ir visuomenė. Planuočiau reguliariai rengti jaunimo dialogus, kad įsiklausyčiau į 
jaunimo poreikius ir rūpesčius, o pirmasis dialogas įvyktų per 100 pirmųjų mano kadencijos dienų.  

Kaip galėtumėte įtikinti Parlamentą, jog esate nepriklausoma? Kaip užtikrintumėte, kad dėl Jūsų ankstesnės, 
dabartinės ar būsimos veiklos nekils jokių abejonių, kad galite tinkamai eiti pareigas Komisijoje? 

 

Įsipareigoju eidama Komisijos pirmininko pavaduotojo pareigas nuo pat paskyrimo dienos visapusiškai laikytis 
ES sutartyse įtvirtintų nepriklausomumo, skaidrumo, nešališkumo ir atsidavimo raidės ir dvasios, kaip apibrėžta 
Europos Sąjungos sutarties 17 straipsnio 3 dalyje ir Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 245 
straipsnyje. Laikysiuosi pareigos saugoti tarnybinę paslaptį, kaip suprantama pagal SESV 339 straipsnį.  Taip pat 
laikysiuosi Europos Komisijos narių elgesio kodekso ir jo nuostatų dėl interesų konfliktų ir vengsiu bet kokios 
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pozicijos ar padėties, dėl kurių galėtų kilti abejonių dėl mano nepriklausomumo, nešališkumo ir atsidavimo 
Komisijai. Užpildžiau ir viešai paskelbiau interesų deklaraciją. Prireikus ją nedelsdama atnaujinsiu. 

Kaip buvusi EP narė jau įrodžiau, kad esu įsipareigojusi laikytis aukščiausių etikos standartų ir visapusiškai paisau 
ES sutarčių raidės bei dvasios ir pareigos veikti Europos labui. 

 

2. Su skiriamomis pareigomis susijusių įsipareigojimų vykdymas ir bendradarbiavimas su Europos 
Parlamentu  

Ar galite įsipareigoti tinkamai informuoti Parlamentą apie savo ir savo departamentų veiksmus? Kaip manote, 
kokiu atžvilgiu esate atskaitinga Parlamentui? 

Kokius konkrečius įsipareigojimus esate pasirengusi prisiimti, kad įsitrauktumėte į Parlamento veiklą, į jį 
atvyktumėte ir dalyvautumėte tiek komiteto, tiek plenarinio posėdžio darbe, taip pat dėl skaidrumo, 
bendradarbiavimo ir veiksmingų tolesnių veiksmų, susijusių su Parlamento pozicijomis ir prašymais dėl teisėkūros 
iniciatyvų? Ar esate pasirengusi tomis pačiomis sąlygomis kaip ir Tarybai laiku teikti Parlamentui informaciją ir 
dokumentus, susijusius su planuojamomis iniciatyvomis ar vykdomomis procedūromis? 

 

Kadangi kolegialumas yra pagrindinis būsimos Komisijos veiklos principas, Kolegijoje glaudžiai 
bendradarbiausiu su kolegomis, siekdama užtikrinti, kad Europa savo interesų siektų ir taisyklėmis grindžiamą 
tarptautinę tvarką bei mūsų bendras visuotines vertybes propaguotų strategiškiau, ryžtingiau ir vieningiau.   

Ar galite įsipareigoti tinkamai informuoti Parlamentą apie savo ir savo departamentų veiksmus?  

Kaip buvusi Europos Parlamento narė iš tiesų tikiu, kad veiksmingas tarpinstitucinis bendradarbiavimas gerina 
Europos Sąjungos darbą, – tai patyriau tiesiogiai. Įsipareigoju išlaikyti šį svarbų bendradarbiavimą eidama 
vyriausiojo įgaliotinio ir Komisijos pirmininko pavaduotojo pareigas. Taip pat manau, kad siekiant bendrų 
Europos interesų šie santykiai yra naudingi abipusiai. Kai buvau Europos Parlamento delegacijų nare, be kita ko, 
Delegacijos ES ir Ukrainos parlamentinio bendradarbiavimo komitete pirmininko pavaduotoja, Delegacijos 
EURONEST parlamentinėje asamblėjoje nare ir Delegacijos ryšiams su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis nare, 
mačiau didelę tvirtų tarpparlamentinių santykių naudą ir tai, kaip šie santykiai gali būti tvirto tarpinstitucinio 
bendradarbiavimo ES, grindžiamo dalijimusi informacija, pagrindas. Mano, kaip vyriausiosios įgaliotinės ir 
pirmininko pavaduotojos, darbui taip pat bus naudingas reguliarus keitimasis informacija su Europos Parlamentu, 
jo komitetų nariais ir parlamentinėmis delegacijomis. Pabrėšiu tai Kolegijoje – ypač Kolegijos nariams, 
dirbantiems tarptautinių santykių srityje.  

Be to, išrinktosios Pirmininkės U. von der Leyen įgaliojamuosiuose raštuose pabrėžiamas Europos Komisijos 
tikslas toliau naudotis ypatingais Komisijos ir Europos Parlamento santykiais – šio tikslo visapusiškai laikausi ir 
sieksiu jį įgyvendinti negailėdama nei laiko, nei išgalių.  

Kaip manote, kokiu atžvilgiu esate atskaitinga Parlamentui?  

Veiklą vykdysiu vadovaudamasi Sutarčių dvasia ir tvirtai tikėdama, kad Europos piliečių pasitikėjimą galima 
užtikrinti tik juos išklausant ir įtraukiant į demokratines diskusijas – visų pirma Europos Parlamente.  

Sieksiu palaikyti glaudžius santykius su Parlamentu, grindžiamus atvirumu, skaidrumu, tarpusavio pasitikėjimu ir 
reguliariais mainais, kad Parlamentas galėtų veiksmingai vykdyti demokratinę priežiūrą. Savo pastangoms remti 
pasitelksiu parlamentinę diplomatiją. 

Puikiai suprantu reikalavimą reguliariai konsultuotis su Europos Parlamentu dėl pagrindinių bendros užsienio ir 
saugumo politikos (BUSP) ir bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) aspektų ir esminių pasirinkimų pagal 
ES sutarties 36 straipsnį. Asmeniškai manau, kad taip užtikrinama atskaitomybė, didinamas ES užsienio ir 
saugumo politikos demokratinis teisėtumas ir stiprinamas ES matomumas bei komunikacija su piliečiais šiuo 
klausimu. 
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Kokius konkrečius įsipareigojimus esate pasirengusi prisiimti, kad įsitrauktumėte į Parlamento veiklą, į jį 
atvyktumėte ir dalyvautumėte tiek komiteto, tiek plenarinio posėdžio darbe, taip pat dėl skaidrumo, 
bendradarbiavimo ir veiksmingų tolesnių veiksmų, susijusių su Parlamento pozicijomis ir prašymais dėl teisėkūros 
iniciatyvų?  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, įsipareigoju vykdydama savo pareigas visapusiškai įgyvendinti taikytinas 
Sutarties nuostatas, visų pirma ES sutarties 36 straipsnį, ir 2010 m. pareiškimą dėl politinės atskaitomybės. 
Visapusiškai laikysiuosi 2010 m. Europos Parlamento ir Komisijos pagrindų susitarimo, taip pat 2016 m. 
Tarpinstitucinio susitarimo dėl geresnės teisėkūros ir 2020 m. Europos Parlamento, Tarybos ir Europos Komisijos 
tarpinstitucinio susitarimo dėl biudžetinės drausmės, bendradarbiavimo biudžeto klausimais ir patikimo finansų 
valdymo nuostatų. 

Pagal ES sutarties 36 straipsnį reguliariai konsultuosiuosi su Europos Parlamentu ir jį informuosiu apie 
pagrindinius savo darbo aspektus ir esminius mūsų bendros užsienio ir saugumo politikos pasirinkimus. 
Konkrečiai įsipareigoju palaikyti reguliarų dialogą su Užsienio reikalų komitetu ir plenarinėse diskusijose, visų 
pirma siekiant priimti Europos Parlamento metinį pranešimą dėl BUSP ir BSGP įgyvendinimo ir metinę ataskaitą 
dėl žmogaus teisių ir demokratijos pasaulyje. Taip pat įsipareigoju palaikyti nuolatinį dialogą užsienio reikalų 
klausimais keisdamasi informacija su atitinkamais komitetais ir per individualias diskusijas. Konkrečioje derybų 
dėl tarptautinių susitarimų srityje, kaip numatyta SESV 218 straipsnio 10 dalyje ir atitinkamoje ES Teisingumo 
Teismo praktikoje, užtikrinsiu, kad Europos Parlamentas tinkamu formatu būtų išsamiai ir nedelsiant 
informuojamas apie visus procedūros etapus, susijusius tiek su ne BUSP, tiek su BUSP susitarimais, už kuriuos 
būsiu atsakinga. Taigi Parlamentas galės vykdyti Sąjungos išorės veiksmų demokratinę priežiūrą pagal Sutartis, 
laikydamasis institucinės pusiausvyros ir išsaugodamas atitinkamas visų susijusių institucijų prerogatyvas. 

Ketinu toliau įtraukti Europos Parlamentą į strateginį finansinių priemonių valdymą pagal aukšto lygio 
geopolitinio dialogo, pradėto pagal Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo priemonę „Globali 
Europa“ (KVTBP „Globali Europa“), projektą. Be to, pagal mūsų bendrą darbotvarkę daug dėmesio skirsiu 
keitimuisi nuomonėmis specialiajame komitete. Taip pat ketinu, kai bus įmanoma, reguliariai dalyvauti 
tarpparlamentinėse konferencijose BUSP ir BSGP klausimais. Šiuo atžvilgiu pasiteisino praktika, kai jie 
organizuojami drauge su Neformaliais užsienio reikalų ministrų posėdžiais (Gymnich), – ją verta tęsti.  

Aktyviai bendradarbiausiu su rotacijos tvarka ES Tarybai pirmininkaujančiomis valstybėmis narėmis, siekdama, 
kad įvairių komitetų, atsakingų už užsienio reikalus, pirmininkai būtų kviečiami į įvairių sudėčių Užsienio reikalų 
tarybos neformalius posėdžius.   

Ar esate pasirengusi tomis pačiomis sąlygomis kaip ir Tarybai laiku teikti Parlamentui informaciją ir dokumentus, 
susijusius su planuojamomis iniciatyvomis ar vykdomomis procedūromis? 

Įsipareigoju visapusiškai įgyvendinti atitinkamas 2010 m. pagrindų susitarimo ir 2016 m. Tarpinstitucinio 
susitarimo dėl geresnės teisėkūros nuostatas, kuriomis siekiama stiprinti Europos Parlamento ir Komisijos 
partnerystę.  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, iš esmės užtikrinsiu, kad Parlamento komitetai dalyvautų visoje svarbioje 
mano atsakomybės srities veikloje tuo pačiu metu ir vienodomis sąlygomis kaip ir Taryba, laikantis institucinės 
pusiausvyros principo ir išsaugant atitinkamas visų susijusių institucijų prerogatyvas.  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, užtikrinsiu, kad Europos Parlamentas dalyvautų visoje svarbioje mano 
atsakomybės srities veikloje tuo pačiu metu ir vienodomis sąlygomis kaip ir Taryba, kai abiejų institucijų 
kompetencija bus vienoda. Be to, laikydamasi Pareiškimo dėl politinės atskaitomybės, įsipareigoju, kad aš pati ir 
mano vadovaujamos tarnybos aktyviau keisis nuomonėmis BUSP srities iniciatyvų ir strategijų planavimo etape. 

 

 

 

Užsienio reikalų komiteto klausimai  
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3. Kitos kadencijos Europos Komisijos 2024–2029 m. politinėse gairėse, inter alia, nustatyta, kad ES bendra 
užsienio ir saugumo politika (BUSP) turi būti formuojama atsižvelgiant į dabartinę pasaulinę tikrovę ir kad ES 
turi ryžtingiau siekti savo strateginių interesų. Nedarant poveikio Komisijos sprendimų priėmimo procesams, kokie 
būtų jūsų konkretūs prioritetai ir tikslai ar siekiai trumpuoju, vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu (jūsų 
kadencijos laikotarpiu) siekiant strategiškesnės, ryžtingesnės, vieningesnės ir į žmogaus teises orientuotos BUSP, 
grindžiamos ES vertybėmis ir principais? Kokie, jūsų nuomone, didžiausi iššūkiai (tarptautiniai, regioniniai, 
dvišaliai, instituciniai ir pan.), kuriuos matote siekiant įgyvendinti pirmiau minėtus prioritetus ir tikslus ir kaip 
ketinate juos įveikti?  

Nestabiliame ir pavojingame pasaulyje, kuriame siaučia smurtas ir nuolat kyla pavojus demokratijai, teisinei 
valstybei ir žmogaus teisėms, ES turi atlikti itin svarbų vaidmenį kaip šių vertybių ir taisyklėmis grindžiamos 
tarptautinės tvarkos gynėja ir tai darydama bendradarbiauti su kitais. Mūsų artimiausių penkerių metų prioritetai, 
grindžiami Politinėmis gairėmis, nulems Europos vietą pasaulyje ateinančiais penkiais dešimtmečiais. Jei dabar 
bus priimti tinkami sprendimai, ES ateičiai nepakenks įvairūs įvykiai ir jos nenulems kitų valia. Apskritai tai yra 
tikslai ir vertybės, kuriais, manau, turi būti grindžiama mūsų bendra užsienio ir saugumo politika. Jei mano 
kandidatūra bus patvirtinta, užtikrinsiu, kad mano darbas būtų įtraukus ir koordinuojamas su kolegomis Kolegijoje, 
Europos Parlamente, Taryboje, valstybėse narėse ir narystės siekiančiose šalyse kandidatėse. Taip pat sutinku, kad 
ES sprendimai bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) srityje turi būti priimami greičiau ir veiksmingiau, 
be kita ko, konstruktyviai susilaikant, taip pat balsuojant kvalifikuota balsų dauguma, kai tai numatyta Sutartyje. 
Bendradarbiausiu su Taryba ir valstybėmis narėmis ir pirmenybę teiksiu esamų kliūčių įveikimui, kad galėčiau 
visapusiškai naudotis savo prerogatyvomis pagal Sutartį, tačiau taip pat noriu, kad būtų jaučiama bendra 
atsakomybė už ES išorės veiksmus.  
 
Mano trumpalaikis prioritetas – spręsti neatidėliotinus visuotinius susirūpinimą keliančius klausimus. Tai Rusijos 
karas prieš Ukrainą ir būtinybė stiprinti ES saugumą ir gynybą. Mūsų reakcija į neteisėtą Rusijos agresijos karą 
prieš Ukrainą – žinia pasauliui, kas esame ir kokias vertybes puoselėjame. Manau, kad tai teisinga moraliniu 
požiūriu ir kad politinė, ekonominė ir karinė parama Ukrainai – tokia, kokios reikia šiam karui laimėti, leis ES būti 
iš tiesų patikima veikėja pasaulinėje arenoje, vykdančia strategiškesnę, ryžtingesnę, vieningesnę ir į žmogaus teises 
orientuotą BUSP. ES parama Ukrainai atstatyti taip pat yra labai svarbi šiai šaliai rengiantis narystei ES. Šio 
proceso dalis – užtikrinti teisingumą kiekvienai karo nusikaltimų aukai ir tai, kad Rusija atlygintų padarytą žalą.  
 
Šiandien esame tokioje padėtyje, kad turime stiprinti ES saugumą ir gynybą, nes abiem šioms vertybėms kyla 
pavojus. Turime veikti skubiai. Per pirmąsias 100 kadencijos dienų kartu su Komisijos nariu, atsakingu už gynybą 
ir kosmosą, pasiūlysiu Baltąją knygą dėl Europos gynybos ateities. Joje nustatysime, kokių investicijų reikia, ir 
pateiksime idėjų dėl ilgesnio laikotarpio požiūrio į Europos gynybos sąjungos kūrimą. Pasirengimas yra viena 
esminių veiksmingo saugumo ir gynybos dalių, taigi prisidėsiu rengiant ES pasirengimo krizėms strategiją. 
Sieksiu, kad būtų sustiprinti ES operatyviniai pajėgumai ir civilinės bei karinės BSGP misijos ir kad su 
hibridinėmis grėsmėmis būtų kovojama naujomis horizontaliosiomis ribojamosiomis priemonėmis. Be to, 
užtikrinsiu, kad būtų teikiama pirmenybė tolesniam ES ir NATO partnerystės stiprinimui visais saugumo ir 
gynybos klausimais. 
 
Rusijos karas prieš Ukrainą kelia grėsmę Europos Sąjungos vientisumui. Be to, po 2023 m. spalio 7 d. teroristinių 
išpuolių krizė Artimuosiuose Rytuose turi neabejotiną šalutinį poveikį: Artimuosiuose Rytuose matome konflikto 
eskalavimą, o Europoje – aukščiausio lygio antisemitizmą nuo Holokausto. ES turi išlikti humanitarinių pastangų 
priešakyje, bendradarbiaudama su visais subjektais, kad padėtų siekti teisingos ir visapusiškos taikos regione, 
daugiausia dėmesio skirdama dviejų valstybių sambūviu pagrįsto sprendimo propagavimui ir partnerystės su 
pagrindiniais regiono suinteresuotaisiais subjektais stiprinimui. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, esu 
pasiryžusi dėti visas pastangas kaip vyriausioji įgaliotinė ir pirmininko pavaduotoja ir glaudžiai bendradarbiauti 
su Komisijos nariu, atsakingu už Viduržemio jūros regioną, kad būtų pateikta išsami ES ir Artimųjų Rytų strategija 
ir parengtos bendros ES pozicijos.  
 
Kartu su Komisijos nariu, atsakingu už Viduržemio jūros regioną, pateiksiu idėjų, kaip tiek daugiašaliu, tiek 
regioniniu lygmenimis pertvarkyti ES santykius su šiuo regionu parengiant naują Viduržemio jūros regiono paktą.  
 
Iki savo kadencijos pabaigos kartu su Komisijos nariu, atsakingu už tarptautinę partnerystę, sieksime užtikrinti, 
kad ES būtų sustiprinusi ilgalaikes ir abipusiai naudingas partnerystes visame pasaulyje: nuo Lotynų Amerikos ir 
Karibų iki Indijos ir Ramiojo vandenynų regionų (be kita ko, įgyvendinant naują strateginę ES ir Indijos 
darbotvarkę) ir nuo Vidurinės Azijos iki Afrikos. Šiuo atžvilgiu trumpalaikis prioritetas – pasirengti 2025 m. ES 
ir Afrikos Sąjungos aukščiausiojo lygio susitikimui. Mūsų partneriai yra svarbūs. Nepaliaudama sieksiu stipresnių 
ryšių visame pasaulyje. 
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Tiek regioniniu, tiek dvišaliu lygmenimis bendradarbiausiu su mūsų strateginiais ir bendraminčiais partneriais, 
įskaitant Didžiojo septyneto partnerius, kad siektume bendrų tikslų ir interesų. Tai, žinoma, apima Jungtinę 
Karalystę, taip pat Jungtines Valstijas, kurios ir toliau bus svarbiausia ES partnerė ir sąjungininkė. 
 
Taip pat dėsiu visas pastangas, kad apginčiau ES vertybes ir apsaugočiau ES interesą nuo sisteminių varžovų. 
Mano prioritetas bendraujant su Kinija bus drauge su atsakingais kolegomis Komisijos narių kolegijoje ir su ES 
valstybėmis narėmis užtikrinti ES geopolitinį ir ekonominį saugumą. Didžiausi iššūkiai šioje srityje yra Kinijos 
parama Rusijai, taip pat ES ir Kinijos struktūrinis disbalansas, atsirandantis dėl ne rinkos politikos priemonių ir 
praktikos, kurios lemia nesąžiningą konkurenciją ir nevienodas sąlygas. 
ES vidaus politikos išorės aspektai, be kita ko, migracijos, klimato kaitos, skaitmenizacijos, ekonominio saugumo, 
energetikos ir prieigos prie ypatingos svarbos žaliavų srityse, tampa vis svarbesni, todėl užtikrinsiu glaudų veiksmų 
koordinavimą su atitinkamais Kolegijos nariais ir prireikus bendradarbiausiu su mūsų tarptautiniais partneriais. 
Migracija daugeliui ES valstybių narių yra didelis iššūkis ir aiškus prioritetas, todėl toliau plėtosime strateginius 
santykius migracijos ir saugumo srityje su ES nepriklausančiomis šalimis, ypač kilmės ir tranzito šalimis, ir 
sieksime, kad migrantais nebūtų naudojamasi kaip priemone prie ES išorės sienų. Todėl glaudžiai 
bendradarbiausiu su Komisijos nariais, atsakingais už Viduržemio jūros regioną, už tarptautinę partnerystę ir už 
vidaus reikalus ir migraciją. 
 
Tai, kaip ES plėtoja santykius su trečiosiomis šalimis kitoje pasaulio pusėje, daro didelį poveikį jos santykiams su 
artimiausiomis kaimyninėmis šalimis, ypač su siekiančiomis narystės ES. Kartu su Komisijos nariu, atsakingu už 
plėtrą, ne tik teiksiu pirmenybę santykiams su plėtros šalimis, prisidėsiu prie plėtrai pasirengti skirtos politikos 
peržiūros, be kita ko, saugumo ir gynybos srityje, skatinsiu gerus kaimyninius santykius, susitaikymą ir padėsiu 
spręsti dvišalius plėtros proceso klausimus, bet vykdydama veiklą visame pasaulyje dėsiu visas pastangas, kad 
nauji Europos piliečiai taip pat didžiuotųsi Sąjunga, prie kurios prisijungia.  
 
Visa tai grindžiama esmine pagarba tarptautinei teisei, Jungtinių Tautų Chartijai ir Visuotinei žmogaus teisių 
deklaracijai, kurioms pastaruoju metu daromas spaudimas taikant alternatyvius modelius. Manau, ES tenka svarbi 
atsakomybė skatinti daugiašališkumą ir prisidėti prie pasaulinių pastangų reformuoti ir modernizuoti 
tarptautinėmis taisyklėmis grindžiamą sistemą, įskaitant finansų architektūrą. 
 
 
4. Kaip ketinate pagerinti Komisijos narių veiklos koordinavimą, visų pirma su paskirtaisiais Komisijos nariais, 
atsakingais už Viduržemio jūros regiono ir tarptautinių partnerysčių klausimus, siekiant gerokai padidinti bendrą 
išorės politikos įtaką ir vidaus politikos išorės aspektą? Kaip spręsite vis labiau didėjančią aiškesnio atstovavimo 
ES išorės santykiuose problemą ir poreikį aiškiai apibrėžti visų ES išorės veiksmuose dalyvaujančių institucinių 
subjektų kompetenciją? Kaip ketinate pagerinti turimų priemonių (arba naujų priemonių) naudojimą, kad būtų 
kuo labiau padidintas ES tarptautinio sverto efektas ir bendrų Europos išorės veiksmų politinis poveikis? Visų 
pirma, kiek tai susiję su: 
- investavimu į partnerystes visame pasaulyje, be kita ko, pagal strategiją „Global Gateway“; 
- strateginiu ES išorės finansavimo priemonių naudojimu, taip pat atsižvelgiant į kitą daugiametę finansinę 
programą (kartu užtikrinant tikrą Parlamento vaidmenį strategiškai valdant tas priemones); 
- nuoseklia, veiksminga ir strategine komunikacija apie išorės politiką ir veiksmus, siekiant atsverti 
melagingus naratyvus ir dezinformaciją trečiosiose šalyse;  
- siekiu užtikrinti, kad EIVT turimi finansiniai ištekliai, darbuotojų kompetencija ir įdarbinimo politika, 
įskaitant griežtesnius kvalifikacijos reikalavimus svarbiausioms pareigoms, atitiktų užmojų lygį; 

- vykdomų BSGP misijų ir operacijų veiksmingumo vertinimu ir naujų BSGP misijų ir operacijų sukūrimu; 
- siekiu užtikrinti, kad ES taptų svarbesne galia sprendžiant pasaulinius reikalus ir apsaugota nuo 
piktavališkos išorės įtakos ir grėsmių;  
- nuoseklia ir vykdoma Europos sankcijų politika, kuria ne tik užkardomas Rusijos gebėjimas tęsti agresiją, 
bet ir kovojama su apėjimu ir mokesčių slėpimu, be kita ko, kaip siekiate didinti dalijimosi informacija pajėgumus 
ne tik ES institucijose ir valstybėse narėse, bet ir su pagrindinėmis šalimis partnerėmis, kaip spręsite daugelio 
šalių, įskaitant šalis kandidates, politikos nesuderinimo problemą ir ar pritariate tam, kad būtų sukurti 
centralizuoti ES pajėgumai siekiant užtikrinti sankcijų vykdymą ir kad Komisijai būtų leista ginčyti atleidimo nuo 
sankcijų taikymo nuostatą, kurią valstybė narė leidžia taikyti pagal Tarybos reglamentą (ES) Nr. 833/2014?  
 
Kaip ketinate pagerinti Komisijos narių veiklos koordinavimą, visų pirma su paskirtaisiais Komisijos nariais, 
atsakingais už Viduržemio jūros regiono ir tarptautinių partnerysčių klausimus, siekiant gerokai padidinti bendrą 
išorės politikos įtaką ir vidaus politikos išorės aspektą? 
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Politinėse gairėse ir įgaliojamajame rašte išdėstyta vizija, pagal kurią visos darbo sritys yra susijusios ir kurią 
siekdami įgyvendinti visi Kolegijos nariai turėtų dirbti laikydamiesi kolegialumo principo. Jei mano kandidatūra 
bus patvirtinta, būdama Komisijos pirmininko pavaduotoja sudarysiu palankesnes sąlygas reguliariems išorės 
srities Komisijos narių susitikimams, kad būtų suderinti pagrindiniai prioritetai ir koordinuojami veiksmai. 
Atsižvelgdama į tai, kad svarbu stiprinti vidaus ir išorės politikos suderinamumą, ir į poreikį reaguoti į trečiosioms 
šalims, kurioms Europos teisės aktai daro poveikį, susirūpinimą keliančius klausimus, prireikus kviesiu kitus 
Kolegijos narius. Skatinsiu bendrą šalių partnerių informavimą pagal Europos komandos principą. Manau, kad tai 
bus naudinga stiprinant ES vaidmenį pasaulyje ir diplomatinę įtaką. 

Kaip spręsite vis labiau didėjančią aiškesnio atstovavimo ES išorės santykiuose problemą ir poreikį aiškiai 
apibrėžti visų ES išorės veiksmuose dalyvaujančių institucinių subjektų kompetenciją?  

Sutartyse nustatyta atstovavimo Sąjungai išorės lygmeniu sistema ir pagrindiniai principai, kurių bus visapusiškai 
laikomasi. Tai yra sistema, pagal kurią dirbsiu, atsižvelgdama į tai, kad daugelis ES prioritetų per kitą kadenciją 
turi svarbių išorės aspektų, dėl kurių reikės dar didesnio ES atstovavimo tarptautinėje arenoje ir glaudesnio visų 
institucinių subjektų, dalyvaujančių ES išorės veiksmuose, bendradarbiavimo, visapusiškai atsižvelgiant į jų 
atitinkamą kompetenciją.   

Kaip ketinate pagerinti turimų priemonių (arba naujų priemonių) naudojimą, kad būtų kuo labiau padidintas ES 
tarptautinio sverto efektas ir bendrų Europos išorės veiksmų politinis poveikis? Visų pirma, kiek tai susiję su: 

- investavimu į partnerystes visame pasaulyje, be kita ko, pagal strategiją „Global Gateway“; 

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, bendradarbiausiu su Komisijos nariais, kad siekiant kuo labiau padidinti ES 
tarptautinę įtaką būtų strategiškai telkiama ir naudojama visa ES politika, priemonės ir ištekliai. Pirmenybę teiksiu 
abipusiškai naudingų visapusiškų partnerysčių, grindžiamų tvirtu mūsų geopolitinių tikslų, mūsų santykių su 
partneriais ir atitinkamų mūsų interesų supratimu, kūrimui. Įgyvendinsime integruotą požiūrį į ekonominę, 
humanitarinę, vystymosi, taikos ir saugumo politiką.  

 

Pagal strategiją „Global Gateway“ jau padidintas tiek Europos Sąjungos, tiek šalių partnerių atsparumas, sykiu 
veiksmingai prisidedant prie darnaus vystymosi tikslų (DVT) įgyvendinimo. Vadovaudamasi Politinėmis gairėmis 
ir glaudžiai bendradarbiaudama su Komisijos nariu, atsakingu už tarptautinę partnerystę, prisidėsiu prie strategijos 
„Global Gateway“ perkėlimo į kitą lygmenį, užtikrindama, kad pagal vieną integruotą mūsų partneriams skirtą 
pasiūlymą būtų investuojama į infrastruktūrą, ir teikiama prekybos ir makroekonominė parama. Tai bus daroma 
laikantis Europos komandos požiūrio, atsižvelgiant į mūsų visapusiškas partnerystes ir užtikrinant sinergiją su 
esamomis ar būsimomis partnerystėmis su atitinkamomis šalimis, įskaitant naujas švarios prekybos ir investicijų 
partnerystes. Drauge remsiu diferencijuotą požiūrį į mažiausiai išsivysčiusias šalis, nestabilias ar konfliktų 
draskomas šalis ir kitas sudėtingas aplinkybes.  

- strateginiu ES išorės finansavimo priemonių naudojimu, taip pat atsižvelgiant į kitą daugiametę finansinę 
programą (kartu užtikrinant tikrą Parlamento vaidmenį strategiškai valdant tas priemones); 

Europos Parlamentas, kaip viena iš teisėkūros institucijų, atlieka svarbų vaidmenį sektorių derybose dėl 
daugiametės finansinės programos (DFP). Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, kartu su atitinkamais Komisijos 
nariais sieksiu, kad Europos Parlamentas toliau dalyvautų strategiškai valdant išorės finansavimo priemones, 
remiantis modeliu, nustatytu vykdant aukšto lygio geopolitinį dialogą pagal KVTBP „Globali Europa“. Labai 
svarbu, kad šiomis priemonėmis būtų užtikrinta, kad ES taptų pasaulinio masto veikėja, būtų stiprinamas mūsų 
pasirengimas ir remiama ES geopolitinių prioritetų išorės projekcija. Tai bus mano prioritetas.  

- nuoseklia, veiksminga ir strategine komunikacija apie išorės politiką ir veiksmus, siekiant atsverti 
melagingus naratyvus ir dezinformaciją trečiosiose šalyse;  

Pirmenybę teiksiu tvirtos 2024–2029 m. kadencijos strateginės komunikacijos strategijos rengimui ir į šią veiklą 
įtrauksiu visus atitinkamus ES subjektus. Mūsų bendras interesas – laikytis šūkio „Daug balsų, viena žinia“. ES 
delegacijoms teks svarbus vaidmuo užtikrinant, kad tai atsispindėtų vietos kontekste. Pagal mūsų komunikacijos 
strategiją kova su melagingais naratyvais ir dezinformacija trečiosiose šalyse turi būti aiškus prioritetas. Tai – 
viena pagrindinių ES diplomatų funkcijų. Konkrečiai kovos su užsienio vykdomu manipuliavimu informacija ir 
kišimusi srityje ketinu remtis mūsų turima patirtimi, be kita ko, Europos Parlamente, taip pat jau vykdomais 
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sėkmingais projektais, pavyzdžiui, „EUvsDisinfo“. Kartu noriu, kad EIVT visapusiškai naudotųsi skaitmeninėmis 
priemonėmis ir bendradarbiautų su kovos su užsienio vykdomu manipuliavimu informacija ir kišimusi ekspertais 
visame pasaulyje, kad kovos su šia grėsme srityje ES ir toliau pirmautų. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, 
bendradarbiausiu su kitais Komisijos nariais, kad būtų užtikrintas suderintas požiūris, kuriuo užtikrinama sinergija. 

- siekiu užtikrinti, kad EIVT turimi finansiniai ištekliai, darbuotojų kompetencija ir įdarbinimo politika, 
įskaitant griežtesnius kvalifikacijos reikalavimus svarbiausioms pareigoms, atitiktų užmojų lygį; 

Dėl aukšto infliacijos lygio ES nepriklausančiose šalyse, ypač nuo Rusijos agresijos karo pradžios, EIVT patiria 
finansinių sunkumų. 2021–2023 m. EIVT su atlyginimais nesusijusios išlaidos, įtrauktos į 7 išlaidų kategoriją, 
padidėjo iš viso 8,9 proc. (delegacijose – 18 proc.), o su atlyginimais nesusijęs biudžetas per tą patį laikotarpį 
padidėjo tik 2,2 proc.  

Užtikrinsiu, kad EIVT kartu su Komisijos tarnybomis delegacijas pritaikytų prie geopolitinės tikrovės ir veiktų 
veiksmingiau ir efektyviau. Taip pat nurodysiu savo tarnyboms išlaikyti aktyvią įdarbinimo strategiją: rengti 
tikslinius vidaus ir išorės konkursus, kuriais daugiausia dėmesio skiriama atsirandantiems diplomatiniams 
poreikiams, ir užtikrinti, kad atrankos procesai ir toliau būtų grindžiami nuopelnais ir kriterijais, atitinkančiais 
pareigų lygį ir atsakomybę. Turi būti toliau dedamos pastangos užtikrinti lyčių lygybę ir geografinę pusiausvyrą. 
Būstinių ir delegacijų vyresniųjų pareigūnų įdarbinimo procedūrose dalyvaus EIVT vyresniųjų vadovų, Tarybos 
generalinio sekretoriato ir Komisijos ir valstybių narių atstovų grupė, kad būtų užtikrintas sąžiningas ir išsamus 
procesas. 

- vykdomų BSGP misijų ir operacijų veiksmingumo vertinimu ir naujų BSGP misijų ir operacijų sukūrimu; 

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, pirmenybę teiksiu tam, kad visos ES BSGP misijos ir operacijos būtų 
reguliariai peržiūrimos ir vertinamos, kad jų siekiai, įgaliojimai ir ištekliai padėtų siekti nustatytų tikslų. Kartu su 
Tarybos atliekamomis strateginėmis ir reguliariomis peržiūromis tai padės nustatyti, kuriose srityse šios misijos ir 
operacijos suteikia pridėtinės vertės ir kuriose turime nustatyti naujus prioritetus arba papildomus poreikius.  

- siekiu užtikrinti, kad ES taptų svarbesne galia sprendžiant pasaulinius reikalus ir apsaugota nuo 
piktavališkos išorės įtakos ir grėsmių;  

Tik apsisaugodami nuo piktavališkos išorės įtakos ir grėsmių galime užtikrinti, kad sprendžiant pasaulinius 
reikalus ES turėtų didelę galią. Tokie veikėjai kaip Rusija, Iranas, Šiaurės Korėja ir iš dalies Kinija siekia 
tarpusavio priklausomybe naudotis kaip ginklu ir mūsų visuomenės atvirumą nukreipti prieš mus. Todėl turime 
būti pasirengę. Be kita ko, turime sparčiai analizuoti grėsmes ir visapusiškai naudotis turimomis priemonėmis, 
įskaitant naują horizontalųjį sankcijų režimą, taikytiną hibridinių grėsmių atveju. Nenuilsdama bendradarbiausiu 
su kolegomis Kolegijoje, kad mūsų piliečiai, demokratinės institucijos, ekonomika ir ypatingos svarbos 
infrastruktūros objektai būtų apsaugoti nuo išorės priešiškumo, be kita ko, rengiant naująją ES pasirengimo 
krizėms strategiją. 

- nuoseklia ir vykdoma Europos sankcijų politika, kuria ne tik užkardomas Rusijos gebėjimas tęsti agresiją, 
bet ir kovojama su apėjimu ir mokesčių slėpimu, be kita ko, kaip siekiate didinti dalijimosi informacija pajėgumus 
ne tik ES institucijose ir valstybėse narėse, bet ir su pagrindinėmis šalimis partnerėmis, kaip spręsite daugelio 
šalių, įskaitant šalis kandidates, politikos nesuderinimo problemą ir ar pritariate tam, kad būtų sukurti 
centralizuoti ES pajėgumai siekiant užtikrinti sankcijų vykdymą ir kad Komisijai būtų leista ginčyti atleidimo nuo 
sankcijų taikymo nuostatą, kurią valstybė narė leidžia taikyti pagal Tarybos reglamentą (ES) Nr. 833/2014?  

ES sankcijų politika gali būti išties veiksminga tik jeigu valstybės narės visapusiškai užtikrins jos vykdymą ir ji 
nebus apeinama.  Skatinsiu glaudžiau bendradarbiauti sprendžiant daugelį su apėjimu susijusių aspektų, įskaitant 
dalijimąsi informacija su pagrindiniais bendraminčiais partneriais, be kita ko, Didžiajame septynete, taip pat su 
šalimis kandidatėmis, pagal stojimo procesą turinčiomis laikytis ES vertybių, kuriomis grindžiama BUSP. Savo 
atsakomybės srityse bendradarbiausiu su Komisijos nariu, atsakingu už finansines paslaugas ir santaupų ir 
investicijų sąjungą, kad visoje ES būtų remiamas vienodas ES sankcijų taikymas. 
 

5. Jums skirtame įgaliojamajame rašte jums pavesta siekti, kad būtų pradėtos taikyti Sutartyse įtvirtintos sąlygos, 
visų pirma kaip nurodyta Europos Sąjungos sutarties 31 straipsnio 2 dalyje, 41 straipsnio 3 dalyje, 45 straipsnio 
2 dalyje, 46 straipsnio 2–5 dalyse, pagal kurias BUSP sprendimai gali būti priimami kvalifikuota balsų dauguma. 
Kokias kliūtis numatote vykdant šią Jums pavestą užduotį ir kaip ketinate pasiekti konsensusą, kad būtų galima 
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kuo plačiau taikyti balsavimą kvalifikuota balsų dauguma dėl BUSP sprendimų, ypač atsižvelgiant į Parlamento 
raginimą Tarybai palaipsniui pereiti prie balsavimo kvalifikuota balsų dauguma priimant sprendimus BUSP 
srityse, kurios nėra karinio ar gynybinio pobūdžio, atsižvelgiant į kai kurių valstybių narių susirūpinimą? Be to, 
kaip planuojate pasiekti bendrą sutarimą klausimais, dėl kurių tarp valstybių narių kyla nesutarimų?  

Pagal Sutartis BUSP sričiai taikomos specialios taisyklės, įskaitant vieningą balsavimą Taryboje (tai bendra 
sprendimų priėmimo taisyklė). Nors vieningas balsavimas rodo ES vienybę ir stiprybę, jis neturėtų mūsų lėtinti ir 
riboti mūsų ryžto ir gebėjimo reaguoti į neatidėliotinus pagrindinius iššūkius. Pastaruoju metu Taryba nesugebėjo 
susitarti dėl ES pareiškimų ir Sąjunga negalėjo pasisakyti tarptautinėse organizacijose ir kalbėti vienu bendru 
balsu. Deja, minėti aspektai taip pat trukdė teikti ES paramą Ukrainai, visų pirma – visapusiškai naudotis Europos 
taikos priemone (ETP). Kad galėtų pirmauti pasaulyje, Sąjunga turi gebėti priimti sprendimus greičiau ir 
veiksmingiau, įveikdama sprendimų priėmimo suvaržymus. Pagal savo įgaliojamąjį raštą eidama vyriausiojo 
įgaliotinio ir pirmininko pavaduotojo pareigas stengsiuosi visus įtikinti, kad siekti šio tikslo naudinga visiems. 
Buvo išnagrinėtos įvairios galimybės užtikrinti, kad sprendimus būtų galima priimti kvalifikuota balsų dauguma 
ir padidinti Sąjungos veiksmų BUSP srityje veiksmingumą: 

- konstruktyvus susilaikymas, ypač pirmosiomis Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą dienomis, [leido 
kariniu požiūriu neutralioms valstybėms narėms neprieštarauti pagal ETP priimtiems sprendimams 
grąžinti lėšas mirtinus ginklus Ukrainai nusprendusioms tiekti valstybėms narėms]; 

- Sutartyse įtvirtintų galiojančių nuostatų dėl pereigos taikymas, kad ES tam tikrus pagrindinius 
sprendimus BUSP srityje galėtų priimti kvalifikuota balsų dauguma, t. y. taip pat greitai, kaip ir kiti 
pasaulinio masto subjektai. Tačiau tam, kad šios sąlygos būtų pradėtos taikyti, reikalingas vieningas 
Europos Vadovų Tarybos sprendimas.  

BUSP tradiciškai yra jautri su suverenitetu susijusi sritis ir dėl įvairių priežasčių kelios valstybės narės prie 
kvalifikuotos balsų daugumos pereiti nenori. Suprantu, kad kai kas veto galimybę vertina kaip didžiausią 
nacionalinių interesų apsaugos ir įtakos ES sprendimų priėmimo procese išsaugojimo garantiją. Tačiau kai kuriais 
atvejais vieningu balsavimu naudotasi kaip priemone, o tai prieštarauja Sutartyje įtvirtintam lojalaus 
bendradarbiavimo principui. 

Atsižvelgdama į tai, jei mano kandidatūra bus patvirtinta, ketinu pradėti atvirą diskusiją su Taryba, kad 
sustiprintume būtiną pasitikėjimą ir galėtume išnagrinėti galimybę taikyti šias nuostatas. Manau, kad naudojimasis 
Sutartyje jau numatytomis galimybėmis būtų geras bandymas ir sudarytų sąlygas stiprinti valstybių narių 
pasitikėjimą kvalifikuotos balsų daugumos taikymu. Mūsų bendras tikslas turi būti užtikrinti ES išorės veiksmų 
patikimumą, nuoseklumą ir veiksmingumą, o kartu ir valstybių narių atsakomybę. 
 
 
6. Kitos kadencijos Europos Komisijos 2024–2029 m. politinėmis gairėmis siekiama stiprinti Komisijos santykius 
su Europos Parlamentu. Gal galėtumėte, remdamasi savo pirmtakų prisiimtais įsipareigojimais (ir geriausia su 
jais susijusia patirtimi), pateikti išsamią informaciją apie tai, kaip ketinate: 
- nuo pat pirmųjų etapų aktyviai ir veiksmingai įtraukti Parlamentą (kaip neatsiejamą Europos komandos 
veikėją) į savo prioritetų ir tikslų rengimo ir plėtojimo procesus; 
- užtikrinti, kad Jūsų pasiūlymuose (įskaitant bendrus pasiūlymus) dėl Tarybos teisės aktų visais Užsienio 
reikalų komitetui svarbiais klausimais (įskaitant ribojamąsias priemones ir sankcijų režimus), konsultacijose dėl 
ES užsienio politikos prioritetų ir pozicijų (visų pirma prieš Užsienio reikalų tarybos posėdžius) ir naujuose arba 
atnaujintuose ES komunikatuose ir strategijose būtų tinkamai atsižvelgiama į Parlamento pozicijas, ir užtikrinti, 
kad Parlamentas ir ypač jo Užsienio reikalų komitetas būtų sistemingai ir laiku informuojami apie tokius 
pasiūlymus, konsultacijas ir dokumentus; 
- užtikrinti, kad per tris mėnesius nuo Parlamento rezoliucijų priėmimo taip pat ir BUSP/BSGP srityje būtų 
raštu pateiktas įvertinimas, kaip buvo atsižvelgta į Parlamento pozicijas; 
- užtikrinti, kad į Parlamento nuomonę būtų tinkamai atsižvelgta prieš tarptautinių derybų procesą ir jo 
metu, įskaitant tai, kad Parlamentas ir visų pirma jo Užsienio reikalų komitetas būtų nedelsiant ir išsamiai 
informuojami visais derybų dėl tarptautinių susitarimų (įskaitant neprivalomus susitarimus, susitarimus, 
susitarimo memorandumus), taip pat jų įgyvendinimo ir peržiūros etapais, ir kad nebūtų reikalaujama laikinai 
taikyti susitarimų, kol nebus gautas Parlamento pritarimas; atsižvelgiant į tai, kaip daryti pažangą peržiūrint 2002 
m. Tarpinstitucinį susitarimą dėl galimybės susipažinti su neskelbtina informacija BUSP/BSGP srityje (įskaitant 
nuostatas dėl sankcijų, BSGP misijų įgaliojimų, jų ataskaitų ir konkrečioms šalims skirtų strategijų, kurias ES 
specialusis įgaliotinis siunčia Politiniam ir saugumo komitetui)? 
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- nuo pat pirmųjų etapų aktyviai ir veiksmingai įtraukti Parlamentą (kaip neatsiejamą Europos komandos 
veikėją) į savo prioritetų ir tikslų rengimo ir plėtojimo procesus; 

Kaip buvusi EP narė labai vertinu šią parlamentinę diplomatiją. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, įsipareigoju 
remtis esama gerąja patirtimi ir toliau reguliariai keistis nuomonėmis su Europos Parlamentu, visų pirma su 
Užsienio reikalų komitetu, dėl ES užsienio politikos prioritetų, jos tikslų ir įgyvendinimo palaikant struktūrinį 
dialogą dėl būsimų pasiūlymų ir komunikatų pagal Komisijos darbo programą, taip pat tinkamu formatu dalyvauti 
ad hoc mainuose.  

- užtikrinti, kad Jūsų pasiūlymuose (įskaitant bendrus pasiūlymus) dėl Tarybos teisės aktų visais Užsienio 
reikalų komitetui svarbiais klausimais (įskaitant ribojamąsias priemones ir sankcijų režimus), konsultacijose dėl 
ES užsienio politikos prioritetų ir pozicijų (visų pirma prieš Užsienio reikalų tarybos posėdžius) ir naujuose arba 
atnaujintuose ES komunikatuose ir strategijose būtų tinkamai atsižvelgiama į Parlamento pozicijas, ir užtikrinti, 
kad Parlamentas ir ypač jo Užsienio reikalų komitetas būtų sistemingai ir laiku informuojami apie tokius 
pasiūlymus, konsultacijas ir dokumentus; 

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, įsipareigoju atsižvelgti į Europos Parlamento nuomonę dėl pasiūlymų, 
kuriuos teiksiu Tarybai. Toliau sistemingai ir nuosekliai taikysiu esamą dialogo praktiką. Taip pat informuosiu 
Užsienio reikalų (AFET) komitetą ir su juo konsultuosiuosi. Laikydamasi nusistovėjusios praktikos, be kitų 
keitimosi informacija būdų, raštu informuosiu AFET komiteto pirmininką apie Tarybos posėdžių rezultatus. 
Manau, kad visapusiškas ir intensyvus dialogas yra veiksmingiausias ir konstruktyviausias būdas užtikrinti, kad į 
Europos Parlamento nuomonę ir poziciją būtų tinkamai atsižvelgiama. Pavyzdžiui, Europos Parlamento pozicija 
ir veiksmai labai padėjo veiksmingai informuoti trečiąsias šalis reaguojant į Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą. 
Įsipareigoju tęsti šią praktiką. 

- užtikrinti, kad per tris mėnesius nuo Parlamento rezoliucijų priėmimo taip pat ir BUSP/BSGP srityje būtų 
raštu pateiktas įvertinimas, kaip buvo atsižvelgta į Parlamento pozicijas; 

Įsipareigoju savo darbe tinkamai atsižvelgti į Parlamento pozicijas ir duosiu atitinkamus nurodymus EIVT. Siūlau 
palaikyti nuolatinį dialogą ir imtis tolesnių veiksmų, kad abi pusės galėtų greitai prisitaikyti prie naujausių pokyčių 
ir į juos atsižvelgti, taip pat atsižvelgti į sparčiai kintančią tarptautinę dinamiką.   

- užtikrinti, kad į Parlamento nuomonę būtų tinkamai atsižvelgta prieš tarptautinių derybų procesą ir jo 
metu, įskaitant tai, kad Parlamentas ir visų pirma jo Užsienio reikalų komitetas būtų nedelsiant ir išsamiai 
informuojami visais derybų dėl tarptautinių susitarimų (įskaitant neprivalomus susitarimus, susitarimus, 
susitarimo memorandumus), taip pat jų įgyvendinimo ir peržiūros etapais, ir kad nebūtų reikalaujama laikinai 
taikyti susitarimų, kol nebus gautas Parlamento pritarimas; atsižvelgiant į tai, kaip daryti pažangą peržiūrint 2002 
m. Tarpinstitucinį susitarimą dėl galimybės susipažinti su neskelbtina informacija BUSP/BSGP srityje (įskaitant 
nuostatas dėl sankcijų, BSGP misijų įgaliojimų, jų ataskaitų ir konkrečioms šalims skirtų strategijų, kurias ES 
specialusis įgaliotinis siunčia Politiniam ir saugumo komitetui)? 

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, sieksiu laikytis skaidrumo, atskaitomybės ir demokratinio legitimumo 
principų. Užtikrinsiu, kad visais tarptautinių susitarimų sudarymo procedūros etapais Europos Parlamentas būtų 
nedelsiant ir išsamiai informuojamas. Tam reikia imtis būtinų priemonių, kad prireikus būtų užtikrintas 
konfidencialus informacijos tvarkymas.  

Dėl neprivalomų susitarimų norėčiau priminti, kad, kaip patvirtino Teisingumo Teismas, jie priklauso Tarybos 
politikos prerogatyvoms. Vis dėlto esu pasirengusi ieškoti būdų, kaip tinkamu procedūros metu informuoti 
Parlamentą, visapusiškai atsižvelgiant į Tarybos prerogatyvas. 

Nuo 2002 m. galiojantis dokumentas dėl Europos Parlamento ir Tarybos keitimosi įslaptinta informacija BUSP 
srityje turėtų būti patobulintas. Esu visiškai įsipareigojusi bendradarbiauti su Parlamentu ir Taryba, kad kuo 
greičiau susitartume. Kol tai padarysime, Europos Parlamento narius informuosiu per Specialiojo komiteto 
posėdžius. 
7. Kokių konkrečių priemonių ketinate imtis, kad būtų išlaikytas ir toliau gerinamas jūsų (remiamas 
Komisijos/EIVT) ir Parlamento bendradarbiavimas remiantis dabartine nusistovėjusia praktika, be kita ko, 
pateikiant išsamią informaciją apie tai, kaip ketinate: 
- reguliariai keistis nuomonėmis tiek plenariniame posėdyje, tiek su Užsienio reikalų komitetu (įskaitant 
struktūrinį dialogą) ir užtikrinti savo ad hoc dalyvavimą Komitete, kai į jį pakviečiama labai skubiai dėl svarbių 
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įvykių ar ypatingų pokyčių; užtikrinti, kad reguliariai dalyvautumėte tarpparlamentinėse konferencijose 
BUSP/BSGP klausimais; 
- gerinti Užsienio reikalų komitetui skirtus informacinius susirinkimus, kuriuose dalyvaujama fiziškai, juos 
rengiant reguliariai ir tinkamu laiku prieš Užsienio reikalų Tarybos posėdžius ir po jų, be kita ko, jos gynybos 
formatu, ir teikti aktualią ir svarbią neviešą informaciją (be kita ko, rengiant uždarus posėdžius tik tinkamai 
pagrįstais atvejais) apie bet kokius dabartinės tarptautinės padėties pokyčius ir EIVT politines ataskaitas;  
- toliau visapusiškai bendradarbiauti su Europos Parlamento specialiuoju komitetu; 
- intensyvinti bendrus konsultacinius posėdžius BUSP klausimais, visų pirma iš anksto raštu informuojant 
Jūsų tarnybas apie visus BUSP sprendimus dėl biudžeto; 
- užtikrinti, kad naujai paskirti delegacijų vadovai ir ES specialieji įgaliotiniai būtų pristatyti Užsienio 
reikalų komitete ir kad jų skyrimas priklausytų nuo Parlamento patvirtinimo, taip pat užtikrinti, kad BSGP misijų 
vadovai ir vyresnieji EIVT pareigūnai atvyktų į komitetą ir prasmingai prisidėtų savo įžvalgomis, visų pirma 
uždaruose posėdžiuose, taip pat ir toliau rengti metinių ambasadorių konferencijų EP dalį; užtikrinti tinkamą 
geografinę ir lyčių pusiausvyrą skiriant naujus delegacijų vadovus ir aukšto rango EIVT pareigūnus; 
- geriau sinchronizuoti Komisijos/EIVT ir Parlamento veiklą, pavyzdžiui, sistemingai iš anksto dalijantis 
planuojamais oficialių strateginių dokumentų skelbimo terminais, ministrų susitikimais ir aukščiausiojo lygio 
susitikimais, pasiūlymais pradėti derybas dėl tarptautinių susitarimų, dialogais žmogaus teisių klausimais ir 
paramos demokratijai veiklos planavimu; 
- toliau sudaryti palankesnes sąlygas Parlamento ir EIVT, įskaitant ES delegacijas, bendradarbiavimui ir 
sąveikai per oficialius Europos Parlamento narių vizitus į trečiąsias šalis; 
- toliau plėtoti Išorės veiksmų tarnybą, kad ji taptų veiksminga Europos diplomatine tarnyba;  
- stiprinti esamą gerą ES ir EP rinkimų stebėjimo misijų ir kitų tarptautinių organizacijų 
bendradarbiavimą; 
- glaudžiau įtraukti Europos Parlamentą rengiant pozicijas ir sprendimus, susijusius su stojimo procesais? 

 

- reguliariai keistis nuomonėmis tiek plenariniame posėdyje, tiek su Užsienio reikalų komitetu (įskaitant 
struktūrinį dialogą) ir užtikrinti savo ad hoc dalyvavimą Komitete, kai į jį pakviečiama labai skubiai dėl svarbių 
įvykių ar ypatingų pokyčių; užtikrinti, kad reguliariai dalyvautumėte tarpparlamentinėse konferencijose 
BUSP/BSGP klausimais; 

Be plenarinių posėdžių diskusijų, visų pirma siekiant užbaigti Europos Parlamento metinių BUSP ir BSGP 
įgyvendinimo ataskaitų priėmimą pagal ES sutarties 36 straipsnį, ir metinės ataskaitos dėl žmogaus teisių ir 
demokratijos pasaulyje, manau, taip pat galime pagerinti parlamentines diskusijas, daugiausia dėmesio skirdami 
tiksliniam skaičiui užsienio politikos temų, visų pirma rengdami savalaikes, atviras ir esmines diskusijas, kurių 
rezultatai rodytų mūsų ryžtą ir bendradarbiavimą su trečiaisiais partneriais. Taip pat galėtų būti numatyti 
atitinkamo formato ad hoc posėdžiai, visų pirma skirti sparčiai priimtiniems sprendimams ir greitai spręstinoms 
situacijoms. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, taip pat ketinu, kiek įmanoma, reguliariai dalyvauti 
tarpparlamentinėse konferencijose BUSP ir BSGP klausimais.  

- gerinti Užsienio reikalų komitetui skirtus informacinius susirinkimus, kuriuose dalyvaujama fiziškai, juos 
rengiant reguliariai ir tinkamu laiku prieš Užsienio reikalų Tarybos posėdžius ir po jų, be kita ko, jos gynybos 
formatu, ir teikti aktualią ir svarbią neviešą informaciją (be kita ko, rengiant uždarus posėdžius tik tinkamai 
pagrįstais atvejais) apie bet kokius dabartinės tarptautinės padėties pokyčius ir EIVT politines ataskaitas;  

Prieš Užsienio reikalų tarybos posėdžius informuosiu AFET komitetą ir su juo konsultuosiuosi, taip pat pranešiu 
jam apie šių posėdžių rezultatus. Dalijimasis ataskaitomis ir informacija padėjo pagilinti mūsų bendras žinias 
užsienio reikalų temomis, sukurti bendrą sistemą ir suvokti mūsų veiksmus. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, 
toliau visapusiškai įgyvendinsiu ankstesnės kadencijos praktines priemones (t. y. taikysiu spartesnį dalijimąsi 
informacija elektroninėmis priemonėmis) ir nurodysiu atitinkamoms tarnyboms bendradarbiauti su Europos 
Parlamentu ir patarti man dėl kitų galimų patobulinimų, kartu užtikrinant tinkamą saugumą ir konfidencialumą. 

- toliau visapusiškai bendradarbiauti su Europos Parlamento specialiuoju komitetu; 

Kol bus tęsiamos derybos dėl Europos Parlamento, Tarybos ir vyriausiojo įgaliotinio naujo susitarimo dėl 
Parlamento galimybės susipažinti su įslaptinta informacija, nuolat informuosiu Europos Parlamento narius apie 
susitikimuose su Specialiuoju komitetu teikiamą įslaptintą informaciją, visapusiškai laikydamasis taisyklių, 
susijusių su dalijimusi šios rūšies informacija.  
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- intensyvinti bendrus konsultacinius posėdžius BUSP klausimais, visų pirma iš anksto raštu informuojant 
Jūsų tarnybas apie visus BUSP sprendimus dėl biudžeto; 

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, įsipareigoju kuo greičiau po Tarybos sprendimų, susijusių su BUSP biudžetu, 
priėmimo informuoti Parlamentą apie jų poveikį biudžetui, be kita ko, per bendrus konsultacinius posėdžius. Taip 
pat prireikus nurodysiu Politinio ir saugumo komiteto pirmininkui, Užsienio politikos priemonių tarnybos (FPI) 
vadovui ir EIVT vyresniajai vadovybei toliau informuoti Užsienio reikalų komiteto ir Biudžeto komiteto 
pirmininkus, taip pat kitus atitinkamus Europos Parlamento narius apie BUSP biudžeto vykdymą.  

- užtikrinti, kad naujai paskirti delegacijų vadovai ir ES specialieji įgaliotiniai būtų pristatyti Užsienio 
reikalų komitete ir kad jų skyrimas priklausytų nuo Parlamento patvirtinimo, taip pat užtikrinti, kad BSGP misijų 
vadovai ir vyresnieji EIVT pareigūnai atvyktų į komitetą ir prasmingai prisidėtų savo įžvalgomis, visų pirma 
uždaruose posėdžiuose, taip pat ir toliau rengti metinių ambasadorių konferencijų EP dalį; užtikrinti tinkamą 
geografinę ir lyčių pusiausvyrą skiriant naujus delegacijų vadovus ir aukšto rango EIVT pareigūnus; 

Įsipareigoju tęsti praktiką, pagal kurią naujai paskirti ambasadoriai ir ES specialieji įgaliotiniai galėtų keistis 
nuomonėmis su AFET komitetu pradėdami eiti pareigas ir jas eidami. Kalbant apie metinę ambasadorių 
konferenciją, Europos Parlamento dalyvavimas turi aiškią pridėtinę vertę, o toliau organizuojama Europos 
Parlamentui skirta dalis suteiks dar daugiau galimybių integruoti ES delegacijų trečiosiose šalyse vykdomą 
informavimo veiklą ir parlamentinę diplomatiją. EIVT atrankos procedūros griežtai grindžiamos nuopelnais. Jei 
mano kandidatūra bus patvirtinta, ypatingą dėmesį skirsiu tam, kad būtų užtikrinta tinkama geografinė ir lyčių 
pusiausvyra. EIVT nuolat daro pažangą siekdama tikslo iki 2025 m. visuose vadovybės lygmenyse užtikrinti 
visišką lyčių paritetą, taip pat daro pažangą siekdama didesnės geografinės pusiausvyros. Norėdama įtvirtinti šias 
teigiamas tendencijas ir panaikinti disbalansą, glaudžiai bendradarbiausiu su visomis valstybėmis narėmis ir 
raginsiu jas pasiūlyti lyčių požiūriu subalansuotą aukštos kvalifikacijos kandidatų rezervą.  

- geriau sinchronizuoti Komisijos/EIVT ir Parlamento veiklą, pavyzdžiui, sistemingai iš anksto dalijantis 
planuojamais oficialių strateginių dokumentų skelbimo terminais, ministrų susitikimais ir aukščiausiojo lygio 
susitikimais, pasiūlymais pradėti derybas dėl tarptautinių susitarimų, dialogais žmogaus teisių klausimais ir 
paramos demokratijai veiklos planavimu; 

Kalbant apie Parlamentui ir Tarybai teikiamą informaciją apie tarptautinių susitarimų planavimą vykdant metinį 
programavimą, ne tik vykdysiu savo įsipareigojimą pagal SESV 218 straipsnio 10 dalį ir atitinkamą ES 
Teisingumo Teismo praktiką, bet ir esu pasirengusi išnagrinėti būdus, kaip pagerinti išankstinį dalijimąsi 
informacija apie planavimą, kad Komisijos / EIVT ir Parlamento veikla būtų geriau suderinta. Taip pat nuolat 
informuosiu AFET komitetą apie oficialių dokumentų, posėdžių, komandiruočių ir dialogų tvarkaraštį. Apskritai 
ketinu aktyviai dalyvauti Komisijos dialoge su Europos Parlamentu ir Taryba prieš priimant metinę darbo 
programą ir ją priėmus. 

- toliau sudaryti palankesnes sąlygas Parlamento ir EIVT, įskaitant ES delegacijas, bendradarbiavimui ir 
sąveikai per oficialius Europos Parlamento narių vizitus į trečiąsias šalis; 

Įsipareigoju toliau įgyvendinti gaires dėl Europos Parlamento delegacijų rengiamų vizitų. Pavesiu EIVT toliau 
glaudžiai bendradarbiauti su Parlamento tarnybomis viso sprendimų dėl Parlamento misijų užsienyje priėmimo, 
jų rengimo ir vykdymo proceso metu, be kita ko, dėl to, kad taip bus užtikrintas ES delegacijų darbo ir 
parlamentinės diplomatijos nuoseklumas ir papildomumas.  

- toliau plėtoti Išorės veiksmų tarnybą, kad ji taptų veiksminga Europos diplomatine tarnyba;  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, vienas iš svarbiausių prioritetų bus EIVT pertvarkymas, kad ji taptų ateities 
poreikiams pritaikyta ES diplomatine tarnyba. Ir toliau bus labai svarbus strateginis bendradarbiavimas su 
Komisija ir Europos Parlamentu, be kita ko, biudžeto ir žmogiškųjų išteklių klausimais, siekiant užtikrinti 
tinkamus EIVT finansinius ir žmogiškuosius išteklius, kad ES galėtų būti patikima politinė ir saugumo veikėja 
visame pasaulyje. Svarbu tai, kad darbuotojų tobulinimui ir mokymui skiriamas dėmesys leis mums apibrėžti 
bendrą diplomatinę ir valdymo kultūrą. Šiuo atžvilgiu Europos Parlamento pasiūlymu numatyta įsteigti Europos 
diplomatijos akademija (ESDA) labai padės formuoti tikrą Europos diplomatinį korpusą.  

- stiprinti esamą gerą ES ir EP rinkimų stebėjimo misijų ir kitų tarptautinių organizacijų 
bendradarbiavimą; 
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Puikus Europos Parlamento, EIVT ir Europos Komisijos komandinis darbas yra labai svarbus, siekiant užtikrinti 
sėkmingą ES rinkimų stebėjimą. Veiksmų koordinavimas su kitais tarptautiniais stebėtojais turėtų būti tęsiamas 
remiantis tarptautine rinkimų stebėjimo principų deklaracija, be kita ko, rengiant susitikimus, kuriuose kasmet 
dalyvauja Parlamentas, EIVT ir Komisijos tarnybos. 

- glaudžiau įtraukti Europos Parlamentą rengiant pozicijas ir sprendimus, susijusius su stojimo procesais? 

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, glaudžiai bendradarbiausiu su Komisijos nariu, atsakingu už plėtrą, kad 
plėtros procesas artimiausiais metais būtų paspartintas. Europos Parlamento parama šiam procesui ir 
bendradarbiavimas su plėtros partneriais, visų pirma pasitelkiant jungtinius parlamentinius komitetus su šalimis 
kandidatėmis, padės skatinti plėtros proceso pažangą ir politinę energiją sutelkti į būtinas reformas. 
 

Vystymosi komiteto klausimai 

8. Atsižvelgdama į Jūsų įgaliojamąjį raštą, tikime, kad vyriausiasis įgaliotinis ir Komisijos pirmininko 
pavaduotojas veiks kaip sąžiningas tarpininkas kuriant iš tiesų subalansuotą užsienio politiką ir ypatingai remiant 
DVT. Atsižvelgiant į visa apimantį Jūsų pareigų pobūdį, koks bus Jūsų požiūris į Koledžo darbą siekiant 
„persvarstyto išorės veiksmų finansavimo“, kad jis ir toliau atspindėtų subalansuotą regioninį ir teminį 
paskirstymą, kaip šiuo metu numatyta KVTBP „Globali Europa“ programoje? Kokių konkrečių priemonių ir 
iniciatyvų imsitės, kad „užtikrintumėte geresnį ES vidaus ir išorės politikos ryšį“, kaip nurodyta Jūsų 
įgaliojamajame rašte? Kaip veiksmingai užtikrinsite politikos suderinamumą darnaus vystymosi labui visuose 
teisėkūros ir politiniuose procesuose? 

 

Atsižvelgdama į Jūsų įgaliojamąjį raštą, tikime, kad vyriausiasis įgaliotinis ir Komisijos pirmininko pavaduotojas 
veiks kaip sąžiningas tarpininkas kuriant iš tiesų subalansuotą užsienio politiką ir ypatingai remiant DVT.  

Dėsiu visas pastangas, kad būčiau sąžininga tarpininkė plėtojant iš tiesų subalansuotą užsienio politiką, skirtą 
reaguoti į dabartines geopolitines realijas. Taip pat asmeniškai tikiu, kad ES, kaip užsienio politikos veikėjos, 
sėkmė visiškai priklauso nuo mūsų gebėjimo kalbėti vienu balsu, ir sieksiu tarpininkauti šios vienybės labui 
reguliariai bendradarbiaudama su Taryba ir valstybėmis narėmis. Taip bus užtikrinta, kad ES galėtų sėkmingai ir 
praktiškai prisidėti prie pasaulinių iniciatyvų, kaip tai neseniai darė su JT ir kitais partneriais rengiant plataus 
užmojo Ateities paktą ir užtikrinant jo priėmimą.  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, tvirtai laikysiuosi įsipareigojimo įgyvendinti JT darnaus vystymosi tikslus 
(DVT) ir užtikrinti, kad jie būtų integruojami į visus ES išorės veiksmus. Tai tiesiog būtina siekiant tinkamos 
užsienio politikos ir manau, kad šiuo atžvilgiu neturėtų būti jokių kompromisų. Be to, įvairių krizių – nuo klimato 
kaitos iki COVID-19 pandemijos, Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą ir padėties Artimuosiuose Rytuose – 
poveikis labai trukdė siekti pažangos įgyvendinant DVT. Todėl DVT įgyvendinimo skatinimas ir rėmimas ir toliau 
bus vienas pagrindinių ES tarptautinių partnerysčių elementų, o naujas ES požiūris, grindžiamas strategija „Global 
Gateway“, jau suteikia galimybę ES svariau ir veiksmingiau prisidėti prie DVT įgyvendinimo. Kalbant apie 
nestabilias valstybes ar sudėtingoje aplinkoje esančias šalis ir kitus atvejus, kai strategija „Global Gateway“ nėra 
pagrindinė mūsų partnerysčių priemonė, kartu su Komisijos nariu, atsakingu už tarptautinę partnerystę, taip pat 
užtikrinsiu, kad galėtume siūlyti tikslinę paramą, kad niekas neliktų nuošalyje.  

Atsižvelgiant į visa apimantį Jūsų pareigų pobūdį, koks bus Jūsų požiūris į Koledžo darbą siekiant „persvarstyto 
išorės veiksmų finansavimo“, kad jis ir toliau atspindėtų subalansuotą regioninį ir teminį paskirstymą, kaip šiuo 
metu numatyta KVTBP „Globali Europa“ programoje?  

ES įveikti būsimus iššūkius galės tik turėdama naują biudžetą, atitinkantį jos užmojus, įskaitant pertvarkytą išorės 
veiksmų finansavimą. Siekiant veiksmingumo, išorės veiksmų finansavimas turėtų būti pritaikytas, atsižvelgiant į 
partnerius, su kuriais dirbame, ir būtų suderintas su mūsų strateginiais interesais. Pirmiausia turime galvoti, ką 
norime finansuoti, o tada – kaip geriausiai pasiekti savo tikslus ir kuo labiau pagerinti rezultatus vietoje. Rengdami 
naują daugiametę finansinę programą (DFP) turėsime pasimokyti iš dabartinės programos įgyvendinimo patirties, 
visų pirma paprastumo, lankstumo, spartos ir orientavimosi į strateginius tikslus požiūriu. Be to, būsima DFP bus 
rengiama iš esmės kitokiomis aplinkybėmis nei ankstesnė: joje turės būti atsižvelgta į daug opesnius geopolitinius 
ir geoekonominius aspektus.   



 

 – 14 –   

Nors konkretaus Komisijos pasiūlymo turinio numatyti negaliu, galiu pabrėžti, kad, jei mane patvirtinsite 
pirmininko pavaduotoja, asmeniškai sieksiu visapusiškai dalyvauti šiame procese, glaudžiai bendradarbiaudama 
su Komisijos nariu, atsakingu už biudžetą, kovą su sukčiavimu ir viešąjį administravimą, ir išorės santykių srities 
Komisijos nariais, siekdama užtikrinti, kad Komisijos pasiūlymo rezultatai apimtų patikimas ir tinkamas finansines 
priemones, kuriomis būtų visapusiškai remiami ES išorės veiksmai. 

Kokių konkrečių priemonių ir iniciatyvų imsitės, kad „užtikrintumėte geresnį ES vidaus ir išorės politikos ryšį“, 
kaip nurodyta Jūsų įgaliojamajame rašte? Kaip veiksmingai užtikrinsite politikos suderinamumą darnaus 
vystymosi labui visuose teisėkūros ir politiniuose procesuose? 

Jei būsiu patvirtinta Komisijos pirmininko pavaduotoja pagal savo įgaliojamąjį raštą užtikrinsiu, kad būtų 
reguliariai ir laiku rengiami už išorės santykius atsakingų Komisijos narių susitikimai, kuriuose būtų aptariami ES 
politikos išorės aspektai, prireikus kviečiant ir kitus atitinkamus Komisijos narius. Turėtų būti siekiama užtikrinti 
išorės aspekto ir mūsų vidaus politikos tarpusavio integraciją. Tuo pačiu tikslu, kaip nurodyta mano 
įgaliojamajame rašte, rengsiu reguliarias Kolegijos diskusijas svarbiausiais užsienio politikos klausimais, kuriose 
taip pat pabrėšiu aiškias matomas sąsajas su ES vidaus politika.  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, kartu su kitais Kolegijos nariais sieksiu, kad išorės aspektas būtų integruotas 
į mūsų vidaus politiką – nuo jos formavimo iki įgyvendinimo, be kita ko, biudžeto klausimais: sukursime dar 
tvirtesnį išorės veiksmų finansavimo ir vidaus politikos prioritetų ryšį. Taip bus užtikrinta, kad, pavyzdžiui, į visas 
atitinkamas politikos sritis ir sprendimų priėmimo procesus būtų įtraukiami darnaus vystymosi aspektai. Be to, 
skatinsiu ankstyvą galimo ES politikos poveikio trečiosiose šalyse vertinimą ir integravimą į politikos formavimo 
etapą, įskaitant galimą bendrą įvairių ES politikos sričių poveikį. Tai apims nuolatinį mūsų partnerių informavimą 
Briuselyje ir per ES delegacijas, siekiant pristatyti, paaiškinti ir apginti mūsų politiką ir įtraukti partnerius kuo 
ankstesniame etape, o svarbiausia – išklausyti susirūpinimą keliančius klausimus ir į juos reaguoti. Taip pat noriu 
užtikrinti, kad mūsų partneriams būtų teikiama tikslingesnė parama – kad ES politikos įgyvendinimas prireikus 
būtų papildomas rėmimo priemonėmis, kad partneriai galėtų prisitaikyti prie atitinkamų teisės aktų ir gauti iš jų 
naudos. Tai yra viena esminių politikos suderinamumo darnaus vystymosi labui principo, įtvirtinto Darbotvarkėje 
iki 2030 m. ir jos 17-ajame DVT dėl partnerysčių, taip pat įsipareigojimo užtikrinti politikos suderinamumą 
vystymosi labui pagal Sutartis (SESV 208 straipsnis), užtikrinimo dalių. 
 
 

Tarptautinės prekybos komiteto klausimai 

9. Jums pavesta formuoti naują užsienio ekonominę politiką, bendradarbiaujant su už gerovę ir pramonės 
strategiją atsakingu vykdomuoju pirmininko pavaduotoju. Ar galėtumėte išdėstyti savo pradines idėjas dėl šios 
politikos turinio ir numatomo tvarkaraščio? Koks yra prekybos ir investicijų vaidmuo šioje politikoje? Kaip 
ketinate bendradarbiauti su Komisijos nariu, atsakingu už prekybą ir ekonominį saugumą, kuriant ir įgyvendinant 
šią naują užsienio ekonomikos politiką, taip pat apskritai formuojant Sąjungos išorės santykius, kartu gerbiant 
žmogaus teises ir pagrindines vertybes? Kaip eidama Pirmininko pavaduotojo pareigas užtikrinsite, kad rengiant 
ir įgyvendinant Sąjungos teisės aktus būtų sistemingiau atsižvelgiama į jų poveikį mūsų prekybos partneriams? 
Kaip konkrečiai ketinate bendradarbiauti su ES nepriklausančiomis šalimis, kurioms Sąjungos teisės aktai daro 
poveikį, ir kaip ketinate bendradarbiauti su kitais Komisijos nariais šiuo klausimu? 

 

Jums pavesta formuoti naują užsienio ekonominę politiką, bendradarbiaujant su už gerovę ir pramonės strategiją 
atsakingu vykdomuoju pirmininko pavaduotoju. Ar galėtumėte išdėstyti savo pradines idėjas dėl šios politikos 
turinio ir numatomo tvarkaraščio? Koks yra prekybos ir investicijų vaidmuo šioje politikoje?  

Pasaulyje, kuriame priklausomybe vis dažniau naudojamasi kaip ginklu, ES turi rasti tinkamą ekonominio 
atvirumo, kuris tebėra būtinas mūsų klestėjimui, ir būtinos apsaugos pusiausvyrą, laikydamasi ryžtingesnės 
pozicijos, kad padidintų savo atsparumą, apsigintų nuo nesąžiningos konkurencijos ir pašalintų riziką. Jei mano 
kandidatūra bus patvirtinta, drauge su vykdomuoju pirmininko pavaduotoju, atsakingu už klestėjimą ir pramonės 
strategiją, pirmenybę teiksiu naujos užsienio ekonominės politikos formavimui, kaip nurodyta mano 
įgaliojamajame rašte, visų pirma su Komisijos nariais, atsakingais už prekybą ir ekonominį saugumą, tarptautinę 
partnerystę, ir kitais atitinkamais Komisijos nariais. Geopolitika ir geoekonomika yra glaudžiai susijusios ir mūsų 
veiksmai turėtų tai atspindėti. 
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Kalbant apie pradines idėjas, išrinktoji Pirmininkė Politinėse gairėse jau išdėstė bendrą požiūrį, grindžiamą trimis 
ramsčiais. Tai – ekonominis saugumas, prekyba ir investicijos į partnerystes. Atsižvelgdama į tai ir remdamasi 
šios srities mokslinių tyrimų, pvz., Draghi pranešimo, išvadomis, esu įsipareigojusi kaip pirmininko pavaduotoja 
kartu su kitais Kolegijos nariais toliau plėtoti ir įgyvendinti šią politiką, jei mano kandidatūra bus patvirtinta. 
Manau, kad tai darydami turėtume bendradarbiauti su kitomis institucijomis, įskaitant Europos Parlamentą, 
atitinkamus komitetus ir jų narius, taip pat su tarptautiniais partneriais.  

Europos ekonominio saugumo klausimais bendradarbiausiu su Komisijos nariu, atsakingu už prekybą ir ekonominį 
saugumą: remsimės įgyvendinama 2023 m. Europos ekonominio saugumo strategija, tačiau drauge plėtosime 
naują ekonominio saugumo doktriną. Manau, mūsų požiūris toliau turi būti grindžiamas bendru rizikos vertinimu 
ir grėsmių analize su mūsų valstybėmis narėmis, kuriais remiantis bus parengtos tikslinės ir proporcingos poveikio 
švelninimo priemonės. 

Noriu pabrėžti ES požiūrio į ekonominio saugumo politiką partnerystės komponento svarbą. ES turi ieškoti 
galimybių megzti abipusiai naudingas partnerystes, be kita ko, siekdama įvairinimo ir kartu vengdama 
nepageidaujamų savo politikos pasekmių savo santykiams su trečiosiomis šalimis. Šiuo atžvilgiu svarbus vaidmuo 
teks dialogams ekonominio saugumo klausimais, taip pat diplomatinėms pastangoms, be kita ko, pasitelkiant ES 
delegacijas. 

Kalbant apie antrąjį ramstį – prekybą – tai yra vienas esminių santykių su mūsų partneriais elementų, todėl 
turėtume siekti užbaigti vykdomas derybas ir kartu išnagrinėti galimybes pradėti įvairaus masto naujas derybas. 
Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, glaudžiai bendradarbiausiu su Komisijos nariu, atsakingu už prekybą ir 
ekonominį saugumą, kad sustiprinčiau laisvos ir sąžiningos prekybos ryšius su partneriais visame pasaulyje. 
Svarbus mūsų visapusiškų partnerysčių elementas bus naujos švarios prekybos ir investicijų partnerystės. Taip pat 
turėtume būti pasirengę prireikus sutelkti savo prekybos apsaugos priemones, užtikrindami, kad būtų taikomos 
vienodos sąlygos ir kad visapusiškai suvoktume priemonių, kurių imamės viduje, poveikį mūsų partneriams ir 
būtume pasirengę juos remti ir spręsti jiems susirūpinimą keliančius klausimus. Be to, toliau bus teikiama 
pirmenybė Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) reformai ir stiprinimui. 

Kalbant apie trečiąjį ramstį – investicijas į partnerystes – šiandienos realybė yra tokia, kad siekdama daugumos 
savo, kaip Sąjungos, tikslų, ES turi bendradarbiauti su partneriais. Mūsų tikslas turi būti sukurti nuoseklų ir 
integruotą „pasiūlymą“, kuris būtų naudingas tiek ES, tiek šalims partnerėms ir leistų abiem pusėms skatinti 
ilgalaikes, tvarias ir abipusiai naudingas partnerystes. Siekiant šio tikslo bus labai svarbu strategiją „Global 
Gateway“ perkelti į kitą lygmenį, užtikrinant ir stiprinant sinergiją su prekyba ir makroekonomika, kuria būtų 
remiamas integruotas priemonių rinkinys, ir strategiją „Global Gateway“ toliau įtvirtinti mūsų platesniuose išorės 
veiksmuose ir užsienio politikoje.  

Kaip ketinate bendradarbiauti su Komisijos nariu, atsakingu už prekybą ir ekonominį saugumą, kuriant ir 
įgyvendinant šią naują užsienio ekonomikos politiką, taip pat apskritai formuojant Sąjungos išorės santykius, kartu 
gerbiant žmogaus teises ir pagrindines vertybes?  

Pirma, ES politika visada turi būti grindžiama pagarba žmogaus teisėms ir pagrindinėms vertybėms. Pavyzdžiui, 
strategija „Global Gateway“ grindžiama pagarba teisinei valstybei, žmogaus teisėms ir tarptautinėms normoms bei 
standartams ir jų propagavimu, o ES laisvosios prekybos susitarimuose (LPS) žmogaus teisių nuostatos susietos 
su politiniais pagrindų susitarimais. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, įsipareigoju integruoti žmogaus teisių 
aspektą į visus mūsų išorės santykių elementus, be kita ko, į naująją ekonominę užsienio politiką.  

Antra, nedarydama įtakos Komisijos darbo metodams, manau, kad šios kadencijos Komisijoje turėsime daug 
galimybių aptarti, pvz., naujos ekonominės užsienio politikos formavimą ir įgyvendinimą. Atsižvelgdama į mūsų 
atitinkamus įgaliojamuosius raštus, tikiuosi dėl konkrečių aspektų glaudžiai bendradarbiauti su Komisijos nariu, 
atsakingu už prekybą ir ekonominį saugumą, pvz., dėl transatlantinės partnerystės su JAV stiprinimo, sudėtingų 
santykių su Kinija valdymo, santykių su Jungtine Karalyste stiprinimo, naujos strateginės ES ir Indijos 
darbotvarkės rengimo ir apskritai mūsų partnerysčių visame pasaulyje valdymo ir stiprinimo.  

Kaip eidama Pirmininko pavaduotojo pareigas užtikrinsite, kad rengiant ir įgyvendinant Sąjungos teisės aktus 
būtų sistemingiau atsižvelgiama į jų poveikį mūsų prekybos partneriams? Kaip konkrečiai ketinate 
bendradarbiauti su ES nepriklausančiomis šalimis, kurioms Sąjungos teisės aktai daro poveikį, ir kaip ketinate 
bendradarbiauti su kitais Komisijos nariais šiuo klausimu? 
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Kaip nurodyta Politinėse gairėse, kuriose aiškiai pabrėžiama, kad vertinant ES teisės poveikį ES 
nepriklausančioms šalims reikia laikytis sistemingesnio požiūrio, ir, kaip nurodyta mūsų abiejų įgaliojamuosiuose 
raštuose, už prekybą ir ekonominį saugumą atsakingam Komisijos nariui ir man buvo patikėta bendradarbiauti 
siekiant užtikrinti, kad Europa įtrauktų partnerius, kuriems mūsų sprendimai daro poveikį, ir reaguotų į jiems 
susirūpinimą keliančius klausimus.  

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, užtikrinsiu, kad mūsų vidaus politikos išorės aspektas būtų visapusiškai 
integruotas į Kolegijos sprendimų priėmimo procesą – nuo politikos formavimo iki įgyvendinimo, be kita ko, 
finansavimo srityje. Praktiškai užtikrinsiu, kad: 

- galimas politikos poveikis būtų vertinamas ex ante; 

- politikos formavimo procese kuo anksčiau būtų įsitraukiama į dialogą su partneriais; 

- būtų glaudžiau siejami ES išorės veiksmų finansavimas ir ES vidaus politikos prioritetai – nuo klimato ir 
energetikos iki skaitmeninio saugumo ir apsirūpinimo maistu saugumo; 

- Briuselyje ir vietoje per atitinkamas ES delegacijas būtų aktyviai informuojama apie naujas ES politikos 
teikiamas galimybes trečiosioms šalims; 

- būtų teikiama tikslinė parama siekiant padėti partneriams prisitaikyti prie poveikio ir jį sušvelninti, be 
kita ko, prireikus sutelkiant ES subjektus pagal Europos komandos principą. 
 

Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto klausimai 

10. Ar toliau sieksite, kad lyčių lygybės ir moterų įgalėjimo skatinimas būtų visų ES išorės veiksmų iniciatyvų 
prioritetas? Kokių konkrečių planų turite imtis dėl 2021–2025 m. Lyčių lygybės ir moterų įgalėjimo vykdant išorės 
veiksmus veiksmų plano (LLVP III) ir ar įsipareigojate kartu su atitinkamais Komisijos nariais priimti LLVP IV? 
Kokių veiksmų imsitės, kad būtų įgyvendinta JT Moterų, taikos ir saugumo darbotvarkė ir jai teikiama pirmenybė, 
ypač atsižvelgiant į lyčių aspekto integravimą ir moterų dalyvavimo bei lyderystės užtikrinimą visose su taika ir 
saugumu susijusiose srityse? Kaip kovosite su moterų teisių pažeidimais trečiosiose šalyse, visų pirma moterų 
lyties organų žalojimu ir kitos žalingos praktikos pažeidimais, ir ar toliau remsite moterų žmogaus teisių gynėjus, 
lytinės ir reprodukcinės sveikatos bei teisių gynėjus ir LGBTIQ+ teisių gynėjus? Kaip šiuo atžvilgiu 
bendradarbiausite su Europos Parlamentu ir įtrauksite FEMM komitetą? 

 

Ar toliau sieksite, kad lyčių lygybės ir moterų įgalėjimo skatinimas būtų visų ES išorės veiksmų iniciatyvų 
prioritetas?  

Taip. Tvariai išspręsti dabartinių pasaulinių iššūkių neįmanoma, jei nuo pat pradžių nebus užtikrinama lyčių 
lygybė. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, lyčių lygybės – ir apskritai lygybės – integravimas į mūsų užsienio 
ir saugumo politiką bus absoliutus mano prioritetas, be kita ko, dėl to, kad tai itin svarbu siekiant šią politiką 
įgyvendinti sėkmingai. Praktiškai sieksiu sudaryti aljansą tarp atitinkamų Komisijos narių, kurių atsakomybės 
sričiai priklauso lyčių lygybė ir moterų įgalėjimas ir kurie šiuos aspektus turėtų įtraukti į savo darbą.  

Kokių konkrečių planų turite imtis dėl 2021–2025 m. Lyčių lygybės ir moterų įgalėjimo vykdant išorės veiksmus 
veiksmų plano (LLVP III) ir ar įsipareigojate kartu su atitinkamais Komisijos nariais priimti LLVP IV?  

Kadangi Trečiasis ES lyčių lygybės veiksmų planas (LLVP III) bus taikomas iki 2027 m., šiuo metu daugiausia 
dėmesio turi būti skiriama jo įgyvendinimui. Tai jau suteikė mums galimybę paspartinti pažangą moterų teisių 
srityje ir suderinti šios srities pastangas su esama daugiamete finansine programa.  Būsima strategija po 2027 m. 
turi būti užtikrintas dar tvirtesnis moterų teisių bei įgalėjimo ir ES užsienio ir saugumo politikos ryšys, taip pat 
tarptautinio bendradarbiavimo srityje. ES vidaus ir išorės veiksmų lyčių lygybės srityje suderinamumas taip pat 
bus užtikrintas 2025 m. atnaujinus lyčių lygybės strategiją.  

Kokių veiksmų imsitės, kad būtų įgyvendinta JT Moterų, taikos ir saugumo darbotvarkė ir jai teikiama pirmenybė, 
ypač atsižvelgiant į lyčių aspekto integravimą ir moterų dalyvavimo bei lyderystės užtikrinimą visose su taika ir 
saugumu susijusiose srityse?  
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JT moterų, taikos ir saugumo (MTS) darbotvarkė tampa vis aktualesnė, atsižvelgiant į dabartinę geopolitinę padėtį 
ir padažnėjusius karus bei konfliktus. Moterų dalyvavimas sprendžiant konfliktus ir stiprinant taiką yra labai 
svarbus, siekiant kad taika būtų tvari. ES pozicija šioje srityje turi būti aiški ir tvirta, kad padėtų įgyvendinti MTS 
darbotvarkę. Bendradarbiausiu su EIVT ekspertais, įskaitant ES lyčių ir įvairovės ambasadorę, kad visose su taika 
ir saugumu susijusiose situacijose ir diskusijose būtų stiprinamas moterų dalyvavimas ir lyderystė. Taip pat sieksiu 
gerinti mūsų bendradarbiavimą su kitomis tarptautinėmis ir regioninėmis organizacijomis, kad būtų pasiekti 
dabartinės MTS darbotvarkės tikslai. Ateityje imsimės svarstyti antrąjį su LLVP III suderintą ir į jį integruotą MTS 
veiksmų planą. Tai bus daroma įgyvendinant dabartinę darbotvarkę ir bendradarbiaujant su geografiniu požiūriu 
skirtingomis valstybių ir pilietinės visuomenės suinteresuotųjų subjektų koalicijomis.  

Taip pat užtikrinsiu, kad ES aktyviai remtų į aukas orientuotus metodus ir pereinamojo laikotarpio teisingumo 
mechanizmus, skirtus su konfliktais susijusio seksualinio smurto problemai spręsti, be kita ko, glaudžiai 
bendradarbiaudama su Generalinio Sekretoriaus specialiosios įgaliotinės seksualinio smurto konfliktų metu 
klausimais biuru.  

Kaip kovosite su moterų teisių pažeidimais trečiosiose šalyse, visų pirma moterų lyties organų žalojimu ir kitos 
žalingos praktikos pažeidimais, ir ar toliau remsite moterų žmogaus teisių gynėjus, lytinės ir reprodukcinės 
sveikatos bei teisių gynėjus ir LGBTIQ+ teisių gynėjus? Kaip šiuo atžvilgiu bendradarbiausite su Europos 
Parlamentu ir įtrauksite FEMM komitetą? 

Nors manau, kad šiuo metu pasauliniu mastu kaip niekad gerai suvokiama, kaip svarbu užkirsti kelią pažeidimams, 
moterų žmogaus teisių įgyvendinimo regresija nemaža. 40 proc. moterų ir mergaičių vis dar gyvena šalyse, kuriose 
diskriminacijos lygis yra aukštas arba labai aukštas; 46 šalyse, kuriose gyvena 16 proc. pasaulio moterų, smurtas 
šeimoje nelaikomas nusikaltimu. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, sieksiu, kad įvairiems pažeidimams šalinti 
ES visapusiškai naudotųsi savo priemonių rinkiniu, įskaitant tikslinius ES specialiojo įgaliotinio žmogaus teisių 
klausimais, specialiųjų pasiuntinių ir ES lyčių ir įvairovės ambasadorės veiksmus.  

Konkrečių žalingų normų ir praktikos, įskaitant moters lyties organų žalojimą, panaikinimas ir toliau bus svarbus 
ES išorės veiksmų klausimas. Skatinsiu įgyvendinti tarptautinius įsipareigojimus, įskaitant atskaitomybę, ir šiuo 
tikslu sieksiu kurti tvirtas koalicijas daugiašaliuose forumuose. Manau, šiuo klausimu ypač svarbu bendradarbiauti 
su Moterų teisių ir lyčių lygybės (FEMM) komiteto nariais. Metinis darbas, susijęs su Moterų padėties komisija, 
yra sveikintina praktika, kurią labai norėčiau tęsti.  

Vertybių, žmogaus teisių ir darnaus vystymosi srityse ES ir toliau laikoma viena pasaulinių lyderių. Ar ES iš tiesų 
yra viena jų, priklauso nuo to, kaip praktiškai puoselėjame šias vertybes, įskaitant tai, kaip užtikriname, kad 
žmogaus teisių gynėjai, atliekantys savo svarbų darbą, būtų apsaugoti. Žmogaus teisių gynėjų, įskaitant žmogaus 
teisių gynėjas moteris ir LGBTIQ asmenų teisių gynėjus, apsauga ir toliau bus ES išorės žmogaus teisių politikos 
pagrindas. Jie ir toliau bus vieni iš pagrindinių ES lėšų gavėjų. Visuotinis tapatlyčių asmenų sutartinių santykių 
dekriminalizavimas ir toliau bus vienas iš ES darbo žmogaus teisių srityje tikslų. Atsižvelgdama į šį Parlamento 
raginimą, taip pat įvertinsiu, kaip šio tikslo siekti galėtume politinėmis, diplomatinėmis, bendradarbiavimo ir 
prekybos priemonėmis.  

Puikiai žinau, kad Europos Parlamentas tvirtai užtikrina ir remia nediskriminavimą ir visus lygybės aspektus. 
Todėl Parlamentą laikau itin svarbiu sąjungininku savo darbe šioje srityje ir ieškosiu būdų glaudžiau strategiškai 
bendradarbiauti. 
 

 

 

Žmogaus teisių pakomitečio klausimai 

11. Kokių konkrečių priemonių ketinate imtis siekdama užtikrinti, kad pažanga žmogaus teisių, demokratijos ir 
teisinės valstybės srityse būtų strateginis Sąjungos veiksmų tarptautinėje arenoje tikslas pagal Europos Sąjungos 
sutarties 21 straipsnį, visų pirma kiek tai susiję su žmogaus teisių sąlygų, nustatytų tarptautiniuose susitarimuose, 
įgyvendinimu ir (arba) laikymusi, ES finansine parama ir ES visuotiniu sankcijų už žmogaus teisių pažeidimus 
režimu? Ar įsipareigojate siekti apsaugoti rinkimų sąžiningumą atnaujindama ES gaires dėl paramos rinkimams 
ir sustiprinto rinkimų stebėjimo? Kaip įsivaizduojate partnerystę su Europos Parlamentu šiose srityse? 
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Kokių konkrečių priemonių ketinate imtis siekdama užtikrinti, kad pažanga žmogaus teisių, demokratijos ir teisinės 
valstybės srityse būtų strateginis Sąjungos veiksmų tarptautinėje arenoje tikslas pagal Europos Sąjungos sutarties 
21 straipsnį, visų pirma kiek tai susiję su žmogaus teisių sąlygų, nustatytų tarptautiniuose susitarimuose, 
įgyvendinimu ir (arba) laikymusi, ES finansine parama ir ES visuotiniu sankcijų už žmogaus teisių pažeidimus 
režimu?  

Pagal ES sutarties 21 straipsnį Sąjungos veiksmai tarptautinėje arenoje buvo ir bus grindžiami principais, 
paskatinusiais jos pačios sukūrimą, įskaitant demokratijos, teisinės valstybės, žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 
visuotinumo ir nedalomumo, pagarbos žmogaus orumui, lygybės ir solidarumo principus, taip pat pagarba JT 
Chartijos ir tarptautinės teisės principams. Tai pagrindinės ES vertybės ir Politinėse gairėse labai aiškiai nurodyta, 
kad vienas iš Komisijos prioritetų bus propaguoti ES vertybes tiek ES viduje, tiek užsienyje. Tai taip pat yra ES 
interesas: ES piliečių saugumas priklauso ir nuo to, kokiu mastu visame pasaulyje užtikrinama demokratija ir 
žmogaus teisės. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, įsipareigoju propaguoti žmogaus teises, demokratiją ir teisinę 
valstybę – tai ne tik teisinis įsipareigojimas pagal Sutartį, bet ir strateginis prioritetas. Šią darbotvarkę integruosiu 
glaudžiai bendradarbiaudama su atitinkamais Komisijos nariais, Taryba ir valstybėmis narėmis, ES specialiuoju 
įgaliotiniu žmogaus teisių klausimais ir kitais ES specialiaisiais įgaliotiniais, kad būtų padidintas ES veiksmų, 
kuriais siekiama apsaugoti ir skatinti žmogaus teises ir demokratiją, veiksmingumas. Taip pat sieksiu glaudžiau 
bendradarbiauti su tarptautinėmis organizacijomis, trečiosiomis šalimis ir pilietine visuomene.   

Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, užtikrinsiu, kad žmogaus teisių klausimas būtų įtraukiamas į mūsų dialogus 
su trečiosiomis šalimis. Toliau bendradarbiausime su partneriais, kad jiems padėtume ir juos paskatintume laikytis 
savo tarptautinių įsipareigojimų žmogaus teisių srityje ir sistemingai imtis tolesnių veiksmų. Žmogaus teisės yra 
visuotinės vertybės, neatskiriamos nuo kiekvieno žmogaus orumo. Pavesiu savo tarnyboms būstinėje ir ES 
delegacijose bendradarbiauti su trečiosiomis šalimis ir demaskuoti naratyvus, pagal kuriuos žmogaus teisės ir 
demokratija vadinamos „Vakarų“ išradimu. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, migracijos išorės aspektų 
klausimais taip pat bendradarbiausiu su Komisijos nariu, atsakingu už vidaus reikalus ir migraciją, ir kitais 
atitinkamais Komisijos nariais. Visų pirma sieksiu užtikrinti, kad visais atvejais, kai migracijos klausimai bus 
mūsų visapusiškų partnerysčių srities veiklos dalis, būtų garantuojama visapusiška pagarba pagrindinėms teisėms.  

Pripažįstu Europos Parlamento interesą užtikrinti, kad ES susitarimų nuostatos dėl žmogaus teisių būtų 
veiksmingos ir efektyvios. Nuo 2009 m. su trečiosiomis šalimis sudaryti ES laisvosios prekybos susitarimai (LPS) 
yra susiję su politinių pagrindų susitarimų nuostatomis dėl žmogaus teisių. Jomis nustatomi aiškūs drauge sutarti 
lūkesčiai ir instituciniai nuolatinio dialogo žmogaus teisių klausimais, taip pat bendradarbiavimo su pilietinės 
visuomenės subjektais šalyse partnerėse kanalai. Nors numatyta galimybė esminių nuostatų pažeidimų atvejais 
sustabdyti ES susitarimų, įskaitant prekybos aspektus, taikymą, tai laikoma kraštutine priemone. Kaip matyti iš 
diskusijų su ES valstybėmis narėmis, pirmenybė, kiek įmanoma, visada teikiama dialogui. Pagal mūsų prekybos 
politiką bendrųjų muitų tarifų lengvatų sistemos (BLS) sąlygos taip pat skatina besivystančias šalis gerbti žmogaus 
teises ir saugoti aplinką. Kaip žinote, Taryba ir Europos Parlamentas susitarė iš dalies pakeisti galiojantį BLS 
reglamentą, kad BLS galiojimas būtų pratęstas 2024–2027 m. laikotarpiu, kol tęsiamos derybos dėl peržiūros 
užbaigimo.   

 

2020 m. sukurtas Visuotinis sankcijų už žmogaus teisių pažeidimus režimas ir toliau bus svarbi mūsų žmogaus 
teisių priemonių rinkinio dalis. Nuo 2024 m. spalio mėn. jis pritaikytas 117 asmenų ir 33 subjektams. Sankcijos 
turėtų būti vertinamos ne atskirai, o kaip platesnio politinio požiūrio dalis. Ribojamųjų priemonių taikymas 
asmenims, subjektams ir įstaigoms, įskaitant valstybinius ir nevalstybinius subjektus, dalyvaujantiems vykdant 
šiurkščius žmogaus teisių pažeidimus ar su jais susijusiems, taip pat leidžia siųsti aiškią žinią potencialiems 
nusikaltėliams. Šia prasme ši priemonė taip pat atlieka prevencinę funkciją. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, 
kai bet kurioje pasaulio vietoje pamatysime, kad asmenys, subjektai ar organizacijos vykdo žmogaus teisių 
pažeidimus, nedvejodama siūlysiu juos įtraukti į atitinkamus sąrašus.   

Mūsų veiklos šioje srityje veiksmingumą lemia ES finansinė parama žmogaus teisėms ir demokratijai. Pagal 
teminę žmogaus teisių ir demokratijos programą ES remia savo veiksmų plano žmogaus teisių ir demokratijos 
srityje įgyvendinimą. Tai apima įvairius projektus, kuriais skatinamas, inter alia, politinis ir piliečių dalyvavimas, 
nepriklausoma žiniasklaida ir žiniasklaidos pliuralizmas, kova su korupcija, taip pat kova su nebaudžiamumu ir 
kankinimo panaikinimas. ES taip pat yra viena pagrindinių skubios paramos žmogaus teisių gynėjams, kuriems 
gresia pavojus, teikėjų. Parama demokratijai ir geram valdymui taip pat integruojama į dvišalį bendradarbiavimą 



 

 – 19 –   

– šioje srityje ištekliai yra gerokai didesni. Be to, pagal strategiją „Global Gateway“ teikiama parama 
infrastruktūros projektams, kartu užtikrinant, kad šalys partnerės laikytųsi teisinės valstybės principo ir aukštų 
žmogaus, socialinių ir darbuotojų teisių standartų, ypač kai šie projektai daro poveikį vietos bendruomenėms, 
pavyzdžiui, gavybos pramonės srityje. Taip bus ir toliau. 

Ar įsipareigojate siekti apsaugoti rinkimų sąžiningumą atnaujindama ES gaires dėl paramos rinkimams ir 
sustiprinto rinkimų stebėjimo? 

ES rinkimų stebėjimas yra veiksminga praktinė užsienio politikos priemonė, kuri toliau labai padeda ES vykdyti 
demokratijos rėmimo politiką ir strategijas. Rinkimų stebėjimas yra tarpinstitucinio bendradarbiavimo pavyzdys: 
puikaus Europos Parlamento, EIVT ir Komisijos komandinio darbo rezultatas. Naudodamasi šia proga norėčiau 
pagirti gerbiamų narių, kurie buvo vyriausiaisiais stebėtojais arba Europos Parlamento rinkimų stebėjimo misijų 
nariais, atsidavimą – šie asmenys labai padeda užtikrinti, kad mūsų ES rinkimų stebėjimo misijos būtų sėkmingos.  

Komunikatas dėl ES paramos rinkimams ir jų stebėjimo priimtas 2000 m. Nedarydama poveikio būsimų Kolegijos 
diskusijų ar sprendimų rezultatams, apsvarstysiu galimybę per kitą kadenciją pasiūlyti ir aptarti naują komunikatą. 
Tai galėtų mums suteikti galimybę dar kartą patvirtinti rinkimų stebėjimo, kaip priemonės, svarbą, patvirtinti ES 
ryžtą toliau teikti pagalbą rinkimų metu, labai padedančią skatinti demokratiją, ir įvertinti visus pakeitimus, kurių 
gali prireikti siekiant geriau atspindėti dabartinius rinkimų procesų iššūkius. Pastaraisiais metais ES rinkimų 
stebėjimo vadovas buvo reguliariai naujinamas. 2025 m. turėtų būti parengtas skelbti ketvirtasis leidimas. 

Kaip įsivaizduojate partnerystę su Europos Parlamentu šiose srityse? 

Europos Parlamentas yra labai svarbus partneris propaguojant žmogaus teises ir demokratiją pasaulyje 
konkrečiomis priemonėmis, įskaitant skubias diskusijas, metinę žmogaus teisių ir demokratijos ataskaitą, rinkimų 
stebėjimo misijas, vizitus į šalis, Sacharovo premiją ir kitus politinius veiksmus.  

Mūsų partnerystė yra tvirta, tačiau galime ir turime ją stiprinti. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, ketinu 
reguliariai bendrauti su Parlamentu. Taip pat įsipareigoju Parlamentui žodžiu arba raštu teikti informaciją apie 
mūsų politinius dialogus ir dialogus žmogaus teisių klausimais bei kitus svarbius susitikimus. 

ES veiksmų planas žmogaus teisių ir demokratijos srityje, kuriame pateikiamos gairės dėl žmogaus teisių ES 
užsienio politikoje, pratęstas iki 2027 m. Nekantriai laukiu Europos Parlamento nuomonės ne tik dėl šio plano 
įgyvendinimo, bet ir dėl būsimo plano prioritetų. 
 

Saugumo ir gynybos pakomitečio klausimai 

12. Strateginis kelrodis buvo paskelbtas netrukus po Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą ir blogėjančio saugumo 
ES kaimyninėse šalyse ir už jų ribų laikotarpiu. Ar manote, kad reikia pradėti Strateginio kelrodžio peržiūrą, 
įskaitant grėsmių analizę ir valstybių narių pažeidžiamumo ir pajėgumų bei išteklių trūkumų nustatymą? Į 
įgaliojimų raštus įtrauktas įsipareigojimas, kad Jūs ir už gynybą ir kosmosą atsakingas Komisijos narys parengs 
Baltąją knygą dėl Europos gynybos ateities, kaip, jūsų nuomone, ji turėtų būti susijusi, jei manote, kad toks 
susiejimas reikalingas, su Strateginiame kelrodyje ir NATO strateginėje koncepcijoje numatytomis sistemomis? 
Kaip į visus šiuos strateginius svarstymus ir politikos iniciatyvas įtrauksite Europos Parlamentą, kad būtų 
atsižvelgta į Parlamento požiūrį ir sustiprinta su Europos gynyba susijusių iniciatyvų ir sprendimų demokratinė 
priežiūra? 

 

Strateginis kelrodis buvo paskelbtas netrukus po Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą ir blogėjančio saugumo ES 
kaimyninėse šalyse ir už jų ribų laikotarpiu. Ar manote, kad reikia pradėti Strateginio kelrodžio peržiūrą, įskaitant 
grėsmių analizę ir valstybių narių pažeidžiamumo ir pajėgumų bei išteklių trūkumų nustatymą?  

Nuo 2022 m. ES pastangos stiprinti saugumo ir gynybos politiką grindžiamos Strateginiu kelrodžiu. ES 
įgyvendindama savo tikslus pasiekė reikšmingų rezultatų. Neteisėta ir neišprovokuota Rusijos invazija į Ukrainą 
ir sparčiai blogėjanti grėsmių aplinka sukėlė skubos jausmą. Tai patyriau pati būdama ministre pirmininke ir 
Europos Vadovų Tarybos nare. Europoje bendrai sutariama, kad ES turi daryti daugiau, geriau ir greičiau, kad 
užtikrintų savo ir pasaulinį saugumą bei gynybą.  
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Ši politinė valia jau paversta veiksmais ir Strateginio kelrodžio įgyvendinimo rezultatai geri: 

- ES ir jos valstybės narės suteikė Ukrainai precedento neturinčią karinę paramą; 

- Ukrainoje, Moldovos Respublikoje ir Raudonojoje jūroje pradėtos naujos civilinės ir karinės misijos ir 
operacijos;  

- iš esmės sustiprintos ES partnerystės su NATO ir strateginiais partneriais; 

- parengtos naujos strategijos ir priemonės, kuriomis siekiama geriau spręsti saugumo ir gynybos 
uždavinius jūrų, kosmoso ir kibernetinėse srityse; 

- sustiprintos ES kovos su hibridinėmis grėsmėmis, kibernetiniais išpuoliais ir užsienio vykdomu 
manipuliavimu informacija bei kišimusi priemonės; 

- surengtos pirmosios ES realiosios karinės pratybos; 

- be to, parengtos kelios svarbios naujos iniciatyvos Europos gynybos technologinei ir pramoninei bazei 
stiprinti.  

Nors daugelis veiksmų jau įgyvendinti, dar reikia daug nuveikti. Mūsų darbai ir rezultatai dar nepakankami. 
Turime daryti viską, ką galime, kad padėtume Ukrainai laimėti karą prieš Rusiją. Turime užtikrinti, kad mūsų 
strategijos ir priemonių rinkiniai duotų konkrečių rezultatų. Turime gerinti savo gynybos parengtį ir toliau skatinti 
valstybių narių pastangas bendrai planuoti, plėtoti, pirkti ir naudoti karinius pajėgumus ir kurti gynybos pramonę, 
kuri būtų pajėgi duoti rezultatų. Turime pašalinti kritinius pajėgumų trūkumus ir nustatyti atitinkamas finansavimo 
galimybes. 

Europa turi suteikti sau priemonių apsiginti ir apsisaugoti, taip pat atgrasyti potencialius priešininkus. Manau, 
skubiai reikalinga nauja grėsmių analizė, kad galėtume suvokti sparčiai kintančią grėsmių aplinką ir į ją reaguoti. 
Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, atsižvelgdama į šį naują ES iššūkių vertinimą, taip pat veiksmų pagal 
Strateginį kelrodį įgyvendinimo padėtį, esu pasirengusi kartu su Taryba ir valstybėmis narėmis apsvarstyti 
konkrečius naujus būdus, kaip padidinti mūsų saugumo ir gynybos užmojų, be kita ko, susijusių su Baltąja knyga 
dėl Europos gynybos ateities ir būsima ES pasirengimo krizėms strategija, lygį. 

Į įgaliojimų raštus įtrauktas įsipareigojimas, kad Jūs ir už gynybą ir kosmosą atsakingas Komisijos narys parengs 
Baltąją knygą dėl Europos gynybos ateities, kaip, jūsų nuomone, ji turėtų būti susijusi, jei manote, kad toks 
susiejimas reikalingas, su Strateginiame kelrodyje ir NATO strateginėje koncepcijoje numatytomis sistemomis?  

Strateginis kelrodis, dėl kurio derėtasi ir susitarta su valstybėmis narėmis, yra viena esminių priemonių, kuria ir 
toliau bus grindžiamos mūsų pastangos stiprinti ES saugumo ir gynybos politiką. Tačiau prasidėjus naujam iššūkių 
ir iniciatyvų etapui, turime skubiai imtis ryžtingesnių veiksmų, kad sustiprintume Europos gynybą ir sudarytume 
sąlygas sukurti tikrą Europos gynybos sąjungą. Jei mano kandidatūra bus patvirtinta, būtent tai kartu su Komisijos 
nariu, atsakingu už gynybą ir kosmosą, ketinu pasiūlyti Baltojoje knygoje, be kita ko, kaip Europos gynybos 
agentūros vadovė.  

Baltojoje knygoje, remiantis, be kita ko, Strateginiu kelrodžiu ir Europos gynybos pramonės strategija, turėtų būti 
nustatytas politinis užmojis padidinti ES ir valstybių narių gynybos parengtį ir sukurti tikrą Europos gynybos 
sąjungą. Kartu su Komisijos nariu, atsakingu už gynybą ir kosmosą, formuosime šį naują požiūrį į gynybą, 
nustatydami investicijų poreikius, kritinius pajėgumų trūkumus ir finansavimo galimybes. Turime geriau remti 
valstybes nares, kad jos kartu plėtotų, pirktų ir prižiūrėtų visus įmanomus savo ginkluotųjų pajėgų gynybos 
pajėgumus, kad parengtų jas ekstremaliausiems karinės srities nenumatytiems atvejams. Taip pat turime stiprinti 
ES lygmens gynybos pramonės politikos ir nacionalinių prioritetų viešųjų pirkimų ir pajėgumų plėtojimo srityje 
ryšį ir toliau užtikrinti sąveikumą ir suderinamumą su NATO. Turėtume apsvarstyti, kaip ES galėtų padėti 
valstybėms narėms vykdyti savo įsipareigojimus, be kita ko, NATO kontekste, pavyzdžiui, padėti šalinti pajėgumų 
trūkumus. Kad šie tikslai būtų įgyvendinti, Baltojoje knygoje turėtų būti pateiktos aiškios gairės ir siekiai.  

Strateginis kelrodis ir Europos gynybos pramonės strategija jau visiškai dera su NATO strategine koncepcija ir 
Baltojoje knygoje laikysimės to paties požiūrio. Stipresnė ES reiškia stipresnę NATO. Jei mano kandidatūra bus 
patvirtinta, sieksiu, kad prioritetas būtų toliau gerinti ES strateginę partnerystę su NATO, visapusiškai laikantis 
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ES įtraukumo, abipusiškumo ir sprendimų priėmimo autonomiškumo principų, kurie yra labai svarbūs mūsų 
bendram saugumui. 

Kaip į visus šiuos strateginius svarstymus ir politikos iniciatyvas įtrauksite Europos Parlamentą, kad būtų 
atsižvelgta į Parlamento požiūrį ir sustiprinta su Europos gynyba susijusių iniciatyvų ir sprendimų demokratinė 
priežiūra?  

Dėkoju Europos Parlamentui už nuolatinį dalyvavimą ir tvirtą paramą mūsų pastangoms stiprinti ES, kaip saugumo 
ir gynybos srities veikėjos, vaidmenį. Europos Parlamento parama yra labai svarbi, kad vyriausiasis įgaliotinis ir 
pirmininko pavaduotojas dvigubas funkcijas galėtų vykdyti visapusiškai ir sėkmingai. Jei mano kandidatūra bus 
patvirtinta, sieksiu aktyviai ir skaidriai keistis informacija, nuo pat pradžių įtrauksiu Parlamentą ir užtikrinsiu, kad 
jo pozicijos būtų išklausomos visais Užsienio reikalų (AFET) komitetui, įskaitant jo Saugumo ir gynybos 
pakomitetį (SEDE) ir Žmogaus teisių pakomitetį (DROI), svarbiais klausimais. Be kita ko, tinkama forma 
reguliariai teiksiu naujausią informaciją. 
 
 


